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În noaptea de sâmbătă spre duminică, sibienii şi turiştii sunt invitaţi să viziteze, gratuit, 
principalele muzee şi obiective turistice din Sibiu. În acest an, Noaptea Muzeelor se desfăşoară 
într-un climat tensionat din cauza protestelor la nivel naţional ale sindicaliştilor care cer 
creşterea salariilor şi îmbunătăţirea condiţiilor de muncă. Cu toate acestea, sibienii şi turiştii 
pot vizita Palatul Brukenthal din Piaţa Mare, Muzeul în aer liber din Dumbrava Sibiu, 
sau Turnul Sfatului, al Olarilor şi cel al Dulgherilor. Biblioteca ASTRA va participa şi ea la 
Noaptea Muzeelor, oferind programe speciale tuturor celor care îi vor trece pragul.  Pagina 7
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Noi investiţii la Psihiatrie
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Povestea primei cabane din România
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Olimpiada „Meşteşuguri artistice 
tradiţionale” readuce magia artelor 
populare la Muzeul ASTRA
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Alege înţelept: Giubega Gheorghe Florian – primar al Sibiului

Reţea de transport smart, 
un nou motor economic pentru judeţul Sibiu

Comandat de Partidul Social Democrat – Organizaţia Judeţeană Sibiu, Cod MFC: 21240002. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare.

Am 33 de ani, am absolvit Fa-
cultatea de Inginerie din Sibiu, cu 
bursă de merit. Primul loc de mun-
că a fost ca inginer, la unul dintre 
cei mai mari angajatori din indus-
tria automotive din Municipiul Si-
biu. Al doilea loc de muncă a fost 
ca manager de proiect şi auditor 
tot în industria automotive.

Am decis să intru în antrepre-
noriat şi am început propria afa-
cere în domeniul auto. Nu am 
avut afaceri cu statul.

Cea mai mare reuşită a mea 
este că mi-am întemeiat o fami-
lie, iar cei coi copii îmi dau forţa 
şi puterea să lupt şi să reuşesc. 
Am reuşit să construiesc o casă 
pentru familia mea, am plecat de 
jos şi am realizat toate aceste lu-
cruri prin forţe proprii, până la 
vârsta de 33 de ani.

Candidez la funcţia de primar 
pentru că îmi doresc să transform 
Sibiul în acel oraş prosper în ca-
re nu doar copiii mei, ci toţi tine-
rii să îşi dorească să rămână şi 
să-şi construiască aici un viitor.

Sunt sprijinit de cei peste 750 
de tineri activi şi de miile de se-
niori care alcătuiesc PSD Sibiu, 
dar mizez şi pe sprijinul sibieni-
lor care îşi doresc un primar tâ-
năr la Primăria Municipiului Si-
biu, un om care nu a mai făcut 
politică până acum, competent, 
implicat şi dornic de a face lu-
cruri bune pentru comunitate.

Împreună cu echipa PSD pen-
tru Consiliul Local Sibiu vom im-
plementa următoarele proiecte 
pentru sibieni:

• Construirea de noi spaţii de 
parcare dimensionate astfel încât 
să acopere necesarul din zonă;

• Sisteme inteligente de se-
maforizare pentru decongestio-
narea trafi cului la nivelul între-
gului oraş;

• Sisteme inteligente de trans-
port pentru prioritizarea trans-
portului public local, care vor fl u-
idiza trafi cul şi, implicit, vor creş-
te mobilitatatea urbană;

• Realizarea unei parcări în 
Păltiniş – UAT Sibiu;

• Amplasarea în subteran a 
tuturor cablurilor de pe bulevar-
dele din Sibiu;

• Liberul acces al cetăţeanu-
lui în Primărie, prin eliminarea 
cartelelor;

• Măsuri concrete pentru eli-
berarea documentelor solicitate 
în termenele legale;

• Construirea de unităţi de în-
văţământ (creşe, grădiniţe şi şco-
li) în funcţie de necesitatea din 
fi ecare cartier;

• Înfi inţarea unui Club Spor-
tiv cu fi nanţare de la bugetul lo-
cal, care să ofere elevilor posibi-
litatea de a practica gratuit un 
sport, la cel puţin cinci discipli-
ne sportive;

• Extinderea sistemului de su-
praveghere video în curţile uni-
tăţilor de învăţământ;

• Extinderea Spitalului CFR 
Sibiu, care va deveni Spital Mu-
nicipal, prin construirea unei clă-
diri cu noi facilităţi de diagnostic 
şi tratament, inclusiv asigurarea 
serviciului de urgenţă şi continu-

area inventiţiilor pentru moder-
nizarea acestei unităţi sanitare;

• Înfi inţarea unui centru afi li-
at Spitalului Municipal, pentru 
tratarea tinerilor dependenţi de 
substanţe interzise (droguri);

• Înfi inţarea unui centru de 
recuperare fi zică a sportivilor de 
performanţă;

• Crearea unui centru (HUB) 
pentru tineri, în care aceştia să 
se implice în activităţi de volun-
tariat;

• Atribuirea gratuită de par-
cele de teren pentru tineri, în ve-
derea construirii de locuinţe;

• Amenajarea, în cartiere, 
de spaţii dedicate seniorilor, 
pentru activităţi de socializa-
re şi recreere;

• Organizarea de excursii des-
tinate seniorilor, în funcţie de so-
licitările acestora;

• Realizarea unui Parc de Aven-
tură în Pădurea Dumbrava;

• Regândirea târgurilor şi a 
evenimentelor astfel încât Sibiul 
să redevină un brand naţional, 
cu referire directă la Târgurile de 
Crăciun şi de Paşti;

• Construcţia unui Aqua Parc 
şi a unui Patinoar, astfel încât 
turiştii să stea mai mult de două 
zile în Sibiu şi să cheltuie banii 
în oraşul nostru;

• Înfi inţarea unui centru de-
dicat seniorilor fără familie şi per-
soanelor fără adăpost, care va cu-
prinde servicii de asistenţă me-
dicală şi recuperare, precum şi 
servicii de cazare, activităţi re-
creative şi spaţii de socializare.

O colaborare între sectorul public şi cel 
privat în domeniul transportului ar pu-
tea oferi soluţii efi ciente pentru mobilita-
tea forţei de muncă şi a elevilor, propune 
echipa FDGR pentru Consiliul Judeţean. 
O asemenea reţea de transport ar facili-
ta deplasarea zilnică către locul de mun-
că şi ar contribui considerabil la dezvol-
tarea economică a întregului judeţ.

Un sistem de transport judeţean efi cient 
ar conecta muncitorii şi elevii din zonele ru-
rale sau mai puţin dezvoltate la zonele ur-
bane, precum şi la instituţiile de învăţă-
mânt. Pentru cei care fac naveta s-ar redu-
ce astfel timpul de deplasare şi s-ar îmbu-
nătăţi accesul la oportunităţile de angaja-
re şi educaţie. Iar o colaborare cu operato-
rii privaţi poate diminua costurile de ope-
rare pentru transportul public. Parteneri-
atele pot atrage investiţii private, reducând 
povara fi nanciară asupra autorităţilor pu-
blice. „Ştiu că una dintre cele mai mari pro-
vocări pentru antreprenori este forţa de 
muncă. În zona rurală sunt mii de oameni 
care nu au acces la locurile de muncă din 
aglomerările urbane pentru că nu au la în-
demână un transport efi cient între locali-
tăţi. Şi avem mai multe soluţii pentru a pu-
ne la punct o reţea efi cientă”, spune Paul 
Kuttesch, candidatul FDGR la funcţia de 
preşedinte al Consiliului Judeţean Sibiu.

Una dintre măsuri este crearea unei 
aplicaţii prin care cei care fac curse regu-
late să poată anunţa în timp real disponi-
bilul pe care îl au în maşină, în funcţie de 
destinaţie, iar cei care doresc unul dintre 
locurile disponibile să le poată rezerva. În 
acelaşi timp, parteneriatele public-priva-

te permit ajustarea rutelor şi frecvenţei 
curselor în funcţie de cerinţele pieţei mun-
cii şi ale industriei iar operatorii privaţi 
pot oferi rute personalizate pentru compa-
nii sau zone industriale.

„Pentru a dezvolta un sistem de trans-
port judeţean efi cient, este necesară o 
abordare integrată care să ia în conside-
rare mai mulţi factori. Identifi carea zo-
nelor de concentrare a forţei de muncă 
şi a destinaţiilor majore este esenţială 
pentru crearea unor rute efi ciente. Iar 
studiile de piaţă şi consultările cu anga-
jatorii pot oferi informaţii valoroase în 
acest sens”, mai spune Paul Kuttesch. 
Ideea acestei reţele de transport a fost 

prezentată şi îmbrăţişată de Clubul Eco-
nomic German din Transilvania. „Aces-
te parteneriate pot juca un rol crucial în 
reducerea disparităţilor economice şi so-
ciale între mediul rural şi cel urban, ofe-
rind totodată oportunităţi valoroase pen-
tru dezvoltarea personală şi profesiona-
lă a cetăţenilor noştri. Convingerea noas-
tră fermă este că, judeţul nostru va pu-
tea să realizeze progrese semnifi cative 
în ceea ce priveşte mobilitatea forţei de 
muncă şi integrarea cetăţenilor din me-
diul rural într-un peisaj economic dina-
mic şi incluziv. Ne exprimăm speranţa 
că această iniţiativă va primi suportul 
necesar şi că, împreună, vom putea să 

construim un viitor mai prosper pentru 
toţi locuitorii judeţului Sibiu”, transmi-
te Clubul Economic German prin vocea 
preşedintelui Wolfgang Köber.

Este de luat în considerare şi impactul 
asupra mediului pe care o asemenea ini-
ţiativă l-ar avea. Promovarea transportu-
lui în comun poate reduce trafi cul şi polu-
area, contribuind la îmbunătăţirea calită-
ţii aerului şi la reducerea emisiilor de car-
bon. De asemenea, tarifele de transport ar 
trebui să fi e accesibile pentru muncitori şi 
elevi, eventual subvenţionate de companii 
pentru angajaţii lor. Finanţarea poate in-
clude sprijin din partea autorităţilor loca-
le, granturi sau contribuţii de la companii. 
Iar investiţiile în infrastructură, cum ar fi  
staţiile sau terminalele, sunt esenţiale pen-
tru îmbunătăţirea experienţei pasagerilor.

În timp, urmează implementarea teh-
nologiei digitale pentru monitorizarea ru-
telor, plata contactless şi campanii de in-
formare a pasagerilor, măsuri care vor 
creşte efi cienţa şi calitatea serviciului.

În concluzie, un sistem de transport ju-
deţean public-privat bine organizat poate 
îmbunătăţi accesul forţei de muncă şi al 
elevilor la locurile de muncă şi instituţiile 
de învăţământ, contribuind la dezvoltarea 
economică a întregii regiuni. Colaborarea 
dintre sectorul public şi privat va crea so-
luţii durabile şi fl exibile, adaptate cerin-
ţelor pieţei muncii şi nevoilor comunităţii. 
Extinderea şi îmbunătăţirea infrastructu-
rii dedicate pietonilor şi bicicliştilor vor 
contribui semnifi cativ la diminuarea emi-
siilor poluante şi la promovarea unui stil 
de viaţă activ şi ecologic în judeţul Sibiu.

Realizat la Comanda Forumului Democrat al Germanilor din România – organizaţia judeţeană Sibiu, cod AEP 23240044. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare
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Programul lui Adrian Bibu în domeniul Educaţiei: 
UN NOU TIP DE ABORDARE ŞI ACŢIUNI IMEDIATE

Adrian Bibu, candidatul PNL la func-
ţia de primar al municipiului Sibiu a 
elaborat cu ajutorul specialiştilor un 
prim proiect dintr-un nou concept în do-
meniul învăţământului. Este vorba des-
pre CENTRUL EDUCAŢIONAL SMART 
de pe Calea Şurii Mici, care ar urma să 
vină în sprijinul familiilor cu mai mul-
ţi copii, dar care va produce efecte în 
mai multe sfere ale vieţii Sibiului.

„Trebuie să sprijinim tinerele familii 
printr-o altfel de viziune, una strategică, 
pe termen lung. Construcţia de grădini-
ţe şi şcoli este, evident, o necesitate, în-
să abordarea trebuie schimbată pentru 
rezultate maxime˝ – explică Adrian Bi-
bu, preşedintele PNL Sibiu.

Centrul Educaţional va avea o supra-
faţă de peste 3700 mp şi se va construi 
pe un teren de peste 24 mii mp. Vor func-
ţiona, în centru, o grădiniţă cu 350 de lo-
curi şi o şcoală cu 850 de locuri, separa-
te funcţional. 

Terenul este aproape de ansamblul Mag-
nolia (care nu are nici măcar o instituţie 
de învăţământ), dar şi aproape de Zona 
Industrială Vest, deci este la îndemâna ce-
lor care lucrează acolo. În plus, este aproa-
pe de nodul de autostradă, deci permite 
accesul simplu al celor care locuiesc lân-
gă Sibiu, dar lucreză în oraş. De aseme-
nea, astfel de centre pot fi  construite şi pe 
Calea Şurii Mari sau în orice alt cartier 
al oraşului, întrucât oamenii au nevoie de 
soluţii la problemele pe care le au.

„Proiectul prevede, pe lângă săli de cla-
să, un corp administrativ, unul destinat 
laboratoarelor, o cantină, o sală de sport, 
săli de festivităţi, un amfi teatru, un cen-
tru de documentare (bibliotecă), zone ver-
zi, o staţie de autobuz, parcări şi piste de 
biciclete. Intenţionăm să cuprindem în 
funcţiuni cabinete de consiliere şcolară, 
un cabinet medical, o seră şcolară pentru 
orele de biologie, practic tot ceea ce este 
modern în domeniul educaţiei”- explică 
Adrian Bibu.

Centrul Educaţional va oferi siguran-
ţă deplină copiilor şi elevilor, va răs-
punde exigenţelor de securitate la in-
cendii şi va urmări să fie realizat cu efi-
cienţă energetică maximă. Dotările, de 
asemenea, vor fi cele mai moderne po-
sibil, cu mobilier ergonomic şi cu teh-
nologii inteligente.

„Aceasta este viziunea pe care o propun 
împreună cu echipa PNL! Trebuie să ie-
şim din starea actuală, să încetăm să mai 

facem planuri pentru un an sau doi, pla-
nuri de salvare. Propunerea noastră este 
o viziune pentru zeci de ani de acum îna-
inte”- spune Adrian Bibu.

În domeniul Educaţiei, Programul can-
didatului PNL Adrian Bibu prevede, pe 
lângă dezvoltarea conceptului de Centre 
Educaţionale SMART, acţiuni clare pre-
cum un spaţiu adecvat pentru Palatul 
Copiilor – unul care să dovedească 
într-adevăr importanţa şi locul tinerei 
generaţii în comunitatea sibiană. Noul 
spaţiu va permite, obligatoriu, şi extin-
derea numărului de activităţi.

În plus, liderul liberal consideră că pen-
tru a câştiga timp, Municipalitatea trebu-
ie să găsească soluţii de cumpărare de imo-
bile pentru amenajarea de creşe şi grădi-
niţe, necesitatea fi ind stringentă.

„Achiziţia de imobile şi amenajarea 
de creşe şi grădiniţe durează mai puţin 
decât o construcţie de la zero. De aseme-
nea, Primăria trebuie să identifi ce solu-
ţii (cumpărarea de terenuri poate fi  una 
dintre ele) pentru extinderea curţilor 
şcolilor care să servească, astfel, scopu-
lui real, să contribuie la starea de bine 
a elevilor şi profesorilor”- afi rmă Bibu.

În Programul lui Adrian Bibu sunt 
avute în vedere, de asemenea, măsuri 
în domeniul învăţământului dual, al ex-
celenţei în Educaţie, dar şi paşi pentru 
eliminarea definitivă a cursurilor de du-
pă-amiază.

Realizat la Comanda PNL Filiala Sibiu, cod AEP 21240015. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL .Tiraj: 5000 exemplare

Realizat la Comanda Forumului Democrat al Germanilor din România – organizaţia judeţeană Sibiu, cod AEP 23240044. Publicat de SC Mesagerul de Sibiu SRL. Tiraj: 5000 exemplare

Primăria Sibiu, mai aproape de cetăţeni prin digitalizare
„Implementăm soluţiile digitale în Pri-

măria Sibiu şi serviciile publice în pri-
mul rând pentru a deschide mai multe 
punţi de legătură între administra-
ţia locală şi sibieni. Aceasta a fost şi 
va fi  în continuare strategia mea – nu 
doar pentru că este un trend, ci pentru 
ca cetăţenii să aibă oricând contact direct 
cu Primăria Sibiu. Prin urmare, digitali-
zarea nu este un scop în sine, ci am avut 
în vedere benefi ciile pe care aceasta le 
aduce în relaţia cu comunitatea, în spa-
ţiul public”, spune Astrid Cora Fodor, pri-
marul municipiului Sibiu.

În aceşti ultimi ani, am creat o serie de 
instrumente digitale pe care le-am pus la 
dispoziţia sibienilor. Iată câteva dintre ce-
le mai importante:

Portalul e-administratie.sibiu.ro, 
prin intermediul căruia sibienii pot depu-
ne cereri, formulare sau petiţii electroni-
ce, pot efectua plata electronică a aproa-
pe 100 de taxe şi impozite locale şi prin 
care se emit în format electronic anumite 
documente. Lansată în 2011, a fost prima 
platformă de gen a unei primării din ţară 
şi are astăzi peste 37.000 de conturi de 
utilizatori unici.

Sibiu City App – aplicaţia sibienilor 
pentru informare şi comunicare cu admi-
nistraţia, disponibil pe orice tip de dispo-
zitiv. Dintr-un instrument cu utilitate tu-
ristică am transformat-o ulterior într-un 
canal prin care sibienii pot comunica cu 
Primăria pe tema problemelor cu care se 
confruntă în oraş. În prezent în aplicaţie 
sunt create peste 68.000 de conturi iar în 
anul 2023, peste 11.000 de sesizări au fost 
transmise de către sibieni, gradul de so-
luţionare depăşind 95%. Aplicaţia Sibiu 

City App este un panou de bord operaţio-
nal pentru administraţia locală, care ne 
permite să intervenim mai rapid în solu-
ţionarea problemelor punctuale transmi-
se de către cetăţeni, de la gropile de pe 
străzi şi până la colectarea deşeurilor sau 
chestiuni care ţin de ordinea publică.

Sesizările primite din partea cetăţeni-
lor au fost cele care ne-au ajutat să efi ci-
entizăm activitatea de administrare a ora-
şului şi de soluţionare a problemelor punc-
tuale care apar în mod inevitabil în func-
ţionarea unui oraş. La acestea s-au adă-
ugat bineînţeles şi constatările din teren 
ale inspectorilor Primăriei, dar şi cele 
transmise în mod constant de către consi-
lierii locali ai FDGR care au primit aceas-
tă însărcinare.

Sibiu Bus pentru transportul public, 
permiţând confi gurarea traseului, plata 
electronică a călătoriei şi achiziţia unui 
abonament iar întreaga fl otă de autobuze 
a fost dotată cu sisteme GPS, pentru ca uti-
lizatorul să primească informaţii în timp 
real despre sosirea autobuzului în staţie

Parcare Sibiu; aplicaţie pentru achi-
tarea tarifelor de parcare

e-Primăria Sibiu – aplicaţie mobilă ata-
şată platformei de e-administraţie, care per-
mite plata taxelor şi impozitelor locale;

Sibiu Bike City (aplicaţia PBSC) – 
pentru închirierea celor peste 600 de bici-
clete din 57 de staţii amplasate în oraş.

Crearea acestor instrumente a fost po-
sibilă după ce un număr mare de procese 
interne ale Primăriei şi serviciilor publice 
au fost digitalizate. „De altfel, fi ecare pro-
iect pe care l-am implementat în ultimii 
ani au conţinut şi un element smart, inclu-
siv soluţii digitale. Amenajarea malurilor 
Cibinului a inclus totemuri care numără 
bicicliştii prin intermediul unor senzori, 
precum şi bănci şi stâlpi de iluminat smart. 
Parcul Belvedere este dotat cu dispozitive 
cu panouri fotovoltaice, care produc ener-
gia necesară funcţionării acestuia. Stadio-
nul Municipal este o clădire smart, în ca-
re utilităţile sunt gestionate printr-un sis-
tem digital modern. Acest lucru a fost con-
statat şi de Asociaţia Română pentru Smart 
City care a premiat anul acesta Sibiul pen-
tru proiectul de amenajare a malurilor Ci-
binului, iar eu am avut bucuria să fi u pre-
miată ca “primar al anului” pentru întreg 
portofoliul de proiecte smart realizate, in-
tegrat şi corelat cu caracterul Sibiulu”, mai 
spune Astrid Fodor.

Deja se lucrează la crearea unui portal 
unic, care să conecteze toate aplicaţiile şi 
instrumentele noastre digitale – practic, 
cu acelaşi nume de utilizator şi o parolă, 
sibienii vor putea să se conecteze şi la plat-
forma de e-administraţie, şi în aplicaţiile 
mobile, spre exemplu.

Site-ul Primăriei, sibiu.ro, va intra în 
acest an într-un proces de actualizare, a 
designului, conţinutului, a funcţionalităţii, 
pentru ca sibienii să poată găsi mai uşor 
informaţiile necesare. Ca parte din noul si-
te, vom implementa şi o soluţie inovatoa-
re – un ChatBot care să susţină cetăţeanul 
în interacţiunea cu site-ul. Astfel, adminis-
trarea oraşului devine smart pas cu pas, 
în ritmul stabilit de comunitatea sa.
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Cum reciclăm sticla. Curiozităţi şi sfaturi utile
Sticla este un material incredibil de 

durabil şi versatil. În primul rând, este 
rezistent la coroziune, nu se deteriorea-
ză şi nu se pătează, făcându-l ideal pen-
tru ambalarea produselor. Mai mult de-
cât atât, sticla poate fi  reciclată la nesfâr-
şit, fără a-şi pierde calităţile, ceea ce fa-
ce procesul de reciclare mai economic şi 
mai efi cient decât producţia de sticlă din 
materii prime.

Curiozităţi:
În ultimii ani, cantităţile de ambala-

je din sticlă predate spre reciclare au 
crescut semnifi cativ. Cu toate acestea, 
dacă aceste ambalaje ajung în gropile de 
gunoi, ele reprezintă cea mai mare par-
te a deşeurilor depozitate. De fapt, sti-
cla are cea mai mare greutate specifi că 
dintre toate ambalajele.

Producătorii au făcut progrese consi-
derabile în reducerea greutăţii ambala-
jelor din sticlă. În ultimele trei decenii, 
aceste ambalaje au devenit cu aproxima-
tiv 40% mai uşoare.

Sticla are unul dintre cele mai rapide 
procese de reciclare. O sticlă poate fi  reci-
clată şi reveni pe rafturile magazinului în 
doar 30 de zile.

Reciclarea sticlei aduce economii sem-
nifi cative de materii prime, energie şi 
bani. La fi ecare tonă de sticlă reciclată, 
se economisesc aproximativ 2860 kg de 
nisip, 902 kg de sodă, 836 kg de calcar şi 
352 kg de feldspat.

Sticla se descompune 
în aproape 1 milion de ani

Chiar dacă reciclarea este un proces 
eficient, este mai responsabil să redu-
cem consumul prin refolosire. Deşi, în 
principal, ambalajele din sticlă sunt 
transformate în alte ambalaje pentru 
uz casnic, sticla reciclată poate fi folo-

sită şi pentru alte scopuri, precum va-
tă termoizolantă pentru conducte, ames-
tecuri de beton sau produse sanitare, 
cum ar fi chiuvetele.

Cu toate acestea, sticla prezintă şi u-
nele provocări. De exemplu, este practic 
indestructibilă şi se descompune într-un 
timp extrem de îndelungat, aproape un 
milion de ani. Acest lucru o face una din-
tre cele mai mari provocări în ceea ce 
priveşte gestionarea deşeurilor, deoare-
ce sticlele goale pot rămâne intacte în 
mediul înconjurător pentru o perioadă 
incredibil de lungă de timp.

Procesul de reciclare al sticlei este 
destul de simplu în esenţă, dar necesită 
mai multe etape. 

Sticlele sunt spălate, apoi sortate 
după culoare şi sparte în bucăţi mici. 
Acestea sunt apoi măcinate şi topite 
pentru a fi transformate în granule, 
care pot fi folosite pentru diverse sco-
puri, de la producerea de sticlă nouă 
până la izolaţie termică şi chiar con-
strucţii de drumuri.

Ce fel de sticlă NU se poate recicla:
● Porţelan, cristal şi ceramică
● Pahare şi farfurii
● Vase rezistente la căldură, precum 

vasele de tip Jena, care au o temperatu-
ră de topire diferită faţă de cea a sticlei 
folosite în ambalaje

● Farfuriile-suport din cuptoare cu 
microunde

● Oglinzi şi geamuri
● Chiuvete din ceramică (pentru aces-

te deşeuri, este necesar să găsiţi un co-
lector specializat în construcţii şi demo-
lări, care să le accepte cu o programare 
prealabilă)

● Ambalaje pentru medicamente şi pro-
duse cosmetice cu conţinut periculos, cum 
ar fi  vopselele şi lacurile de unghii

● Becuri şi neoane, care, deşi conţin 
sticlă, sunt tratate diferit şi nu pot fi  re-
ciclate împreună cu ambalajele de sticlă. 
Aceste produse trebuie reciclate separat.

Sticla reciclată poate fi  utilizată într-o 
varietate de aplicaţii, inclusiv construc-
ţia de drumuri, fabricarea de produse din 
beton, umplutura pentru şanţuri sau apli-
caţii în domeniul sportiv. De asemenea, 
sticla se poate reutiliza în diverse proiec-
te de design interior, sau în industria fa-
shion, în nenumărate moduri. Este un 
material valoros şi versatil, care poate 
contribui la conservarea resurselor şi re-
ducerea poluării mediului înconjurător. 

Reciclarea sticlei este o practică ex-
trem de benefi că, care poate economisi 
energie şi bani, reducând în acelaşi timp 
impactul asupra mediului înconjurător. 
Prin colectarea şi reciclarea sticlei, pu-
tem contribui la protejarea planetei şi la 
conservarea resurselor naturale pentru 
generaţiile viitoare.

Sticla se colectează 
în pubela verde

Indiferent de cantitatea de sticlă pe ca-
re o ai, o poţi depune în orice pubelă ver-
de sau la punctele de colectare ale opera-
torului de salubrizare din oraş.

PUBLICITATE

În cadrul Proiectului de 
Acreditare Erasmus+ 
Anul 1- nr. 2023-1-RO01-K
A121-SCH-000126203, cinci 
profesori de la Liceul 
Teoretic ”Onisifor Ghibu” 
Sibiu au participat la cur-
suri de formare pentru 
a-şi îmbunătăţi competen-
ţele profesionale.

Experienţă în Italia
Astfel, la începutul lunii 

februarie, la Bari, în Italia, 
d-nele profesoare Daniela 
Dinu şi Cristina Avram şi-au 
perfecţionat metodele de pre-
dare bazate pe tehnologie, 
participând la cursul „Infor-
mation and Communication 
Technologies (ICT) for Nowa-
days Classes”.

„Acestă experienţă de for-
mare profesională ne-a ofe-
rit încrederea necesară pen-
tru a integra TIC în preda-
re, cu ajutorul unor instru-
mente precum podcasturi, 
socializare media, bloguri, 
povestiri digitale, portofoliu 
electronic, wiki-uri, webqu-
est-uri etc. De asemenea, 
ne-am perfecţionat în utili-

zarea unor aplicaţii ca: VO-
KI, Speaking Avatars pen-
tru educaţie, Wix, Padlet, 
Actionbound, App – Photo 
Voice Şi Digital Treasure 
Hunt, Canva, Classsrooms-
creen, My Storybook, Base-
camp etc., competenţele TIC 
dobândite fi ind importante 
în creşterea motivaţiei ele-
vilor în procesul instruc-

tiv-educativ„, a declarat pro-
fesoara Daniela Dinu.

Cursuri în Barcelona
Din dorinţa de a răspun-

de noilor dimensiuni ale edu-
caţiei şi de a crea contexte 
de învăţare cât mai moder-
ne pentru elevi, în luna apri-
lie a acestui an, doamnele 
profesoare Mirela Iancu, An-

dreea Lăzăriciu şi Elena Pă-
un au participat la Barcelo-
na, la cursul de formare „Ti-
me to act- non-formal edu-
cation through in & outdo-
or methods to empower stu-
dents’ active participation”, 
al cărui principal obiectiv a 
fost să dezvolte competenţe 
privind aplicarea educaţiei 
non-formale în diferite ca-

dre formale pentru a îmbu-
nătăţi motivaţia elevilor.

Profesorii participanţi 
şi-au dezvoltat competenţe 
privind tehnici creative de 
educaţie non-formală pen-
tru promovarea coeziunii de 
grup, conform recomandări-
lor Uniunii Europene de îm-
bunătăţire a competenţelor 
pentru secolul 21 şi a Ca-

drului european de referin-
ţă privind competenţele che-
ie– învăţarea pe tot parcur-
sul vieţii în societăţile mul-
ticulturale.

„Am învăţat despre prin-
cipiile şi benefi ciile activită-
ţilor de instructiv-educative 
în aer liber, despre cum să 
stimulăm motivaţia şi crea-
tivitatea elevilor prin acti-
vităţi de învăţare non-for-
male, informale şi experien-
ţiale, despre conceptul de 
Outdoor Classroom Day, des-
pre medierea confl ictului 
prin metoda Teatru forum 
sau despre mediere şi nego-
ciere prin Joc de rol.

Vom împărtăşi această 
experienţă de formare cu co-
legii noştri pentru a ne dez-
volta profesional prin cola-
borare, în scopul creşterii 
calităţii procesului educaţi-
onal în cadrul liceului nos-
tru”, a declarat profesoara 
Andreea Lăzăriciu.

În anul şcolar următor, 
alţi elevi şi profesori vor par-
ticipa la mobilităţile din ca-
drul Programului de acredi-
tare ERASMUS+ 2022-2027.

Profesori de la Liceul Teoretic 
„Onisifor Ghibu”, participanţi 
la cursuri de formare Erasmus+
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CJ Sibiu a obţinut peste 
46 milioane lei pentru efi ci-
entizarea energetică a Pa-
vilionului destinat copiilor 
al Spitalului de Psihiatrie.

Cu fonduri europene
Consiliul Judeţean Si-

biu şi Agenţia de Dezvolta-
re Centru au semnat un 
nou contract de fi nanţare 
pentru investiţii în infra-
structura de sănătate în ve-
derea efi cientizării energe-
tice. De această dată este 
vizată „Reabilitarea termi-
că a pavilionului C17 – fi -
zioterapie, psihiatrie copii” 
al Spitalului Clinic de Psi-
hiatrie ”Dr. Gheorghe Pre-
da” Sibiu, proiect în valoa-
re de 46.390.606,63 lei, in-
clusiv TVA.

Finanţarea este asigu-
rată din fondurile europe-
ne obţinute de Consiliul Ju-
deţean Sibiu prin Progra-
mul ”Regiunea Centru” 
2021-2027. Contribuţia pro-
prie în proiect a CJ Sibiu 

este în valoare de 
1.544.992,90 lei cu TVA, din 
care 915.216,61 lei cu TVA 
reprezintă cofi nanţarea de 
2% din valoarea eligibilă a 
proiectului, iar 629.776,29 
lei cu TVA reprezintă chel-
tuielile neeligibile.

Reducerea 
consumului 
de energie

Clădirea are o suprafa-
ţă de 6.281,9 mp, iar în ur-
ma reabilitării termice, se 
estimează că se va reduce 
consumul de energie pri-
mară cu aproximativ 60%, 
iar nivelul anual estimat 
al gazelor cu efect de seră 
va scădea cu circa 80%.

Proiectul include mon-
tarea de echipamente spe-
cifi ce efi cientizării, precum 
ventiloconvectoare de par-
doseală, panouri solare şi 
panouri fotovoltaice.

Perioada de implemen-
tare a proiectului este pâ-
nă în luna septembrie 2027.

„Sănătatea a fost şi ră-
mâne o prioritate pentru 
Consiliul Judeţean Sibiu, 
dovadă fi ind un nou val de 
investiţii care vor fi  dema-
rate la Spitalul de Psihia-
trie, care sunt posibile da-
torită fi nanţărilor externe 
pe care le-am atras, fi e prin 
PNRR, fi e prin Programul 
Regiunea Centru.

Reabilitarea pavilionu-
lui C 17, care deserveşte 
preponderent secţiile des-

tinate copiilor, este cea 
de-a cincea investiţie de 
la Psihiatrie care urmea-
ză să fie demarată, ală-
turi de reabilitările Pavi-
lionului Central şi a pa-
vilioanelor C 8 – Policli-
nică şi C 16 – Secţia Psi-
hiatrie V, precum şi a clă-
dirii în care funcţionează 
punctul termic”, precizea-
ză Daniela Cîmpean, pre-
şedinta Consiliului Jude-
ţean Sibiu.

Noi investiţii la Psihiatrie

Spitalul de 
Pneumoftziologie Sibiu 
organizează în acest an cea 
de-a VII-a ediţie a campani-
ei anti-fumat, cu scopul de 
conştientizare a populaţiei 
cu privire la consecinţele 
negative pe care fumatul le 
are asupra sănătăţii.

Fumători din ce 
în ce mai tineri

Mesajul campaniei din 
acest an este „Fără depen-
denţe!”. În acest sens, vor fi  
organizate atât conferinţe, 
găzduite de Sala Transilva-
nia din Sibiu, cât şi sesiuni 
de efectuare a unor spiro-
metrii gratuite.

Prima conferinţă se va 
adresa tinerei generaţii – ele-
vilor din liceele şi şcolile si-
biene, precum şi studenţilor 
şi va avea loc în data de 27 
mai, între orele 11.00 – 13.00.

„Statisticile care eviden-
ţiază prevalenţa fumatului 
în rândul tinerilor sunt tot 
mai îngrijorătoare, iar vâr-
sta de începere a fumatului 
este de obicei înainte de 25 
de ani, cu risc maxim de 
adicţie. Anul acesta, pentru 
a nu mai merge doar cu me-
dicii pneumologi din liceu în 
liceu, am decis să organizăm 
o conferinţă de amploare la 
Sala Transilvania, la care 
să participe aproximativ 
1800 de elevi din judeţul Si-
biu – si în care să transmi-
tem atât mesaje de tip me-
dical, prevenţie si conştien-
tizare cu privire la efectele 
pe care fumatul le are asu-
pra sănătăţii, cât şi cu lideri 
de opinie inspirationali, mo-
tivanti, care să îi canalize-
ze pe tineri spre aspectele 
pozitive ale vieţii, pe dezvol-

tarea şi valorifi carea pro-
priului potenţial, pentru a 
evita dependenţele”, a de-
clarat Cristian Roman, Ma-
nager Spitalul de Pneumof-
tiziologie Sibiu.

Modele pentru tineri
Printre vorbitorii care vor 

susţine discursuri cu impact 
pentru tineri se numără me-
dicii pneumologi Lavinia 
Danciu (Director Medical Spi-
talul de Pneumoftiziologie 
Sibiu) şi Monica Marc (Spi-
talul Clinic de Boli Infecţi-
oase şi Pneumoftiziologie Dr. 
Victor Babeş din Timişoara), 
psihologul şi psihoterapeu-

tul Diana Vasiliu, manage-
rul Sportiv al clubului de fot-
bal din Liga I, FC Herman-
nstadt, Radu Neguţ, multi-
pla campioană la atletism, 
Daniela Cîrlan, precum şi 
cunoscutul sportiv, campion 
la numerose sporturi, Avram 
Iancu, primul român care a 
câştigat titlul mondial „Per-
formance of the Year 2021” 
în lume, la înotul în ape des-
chise titlu decernat de către 
World Open Water Swim-
ming Association.

Tot în data de 27 mai, în-
cepând cu ora 18.00, la Sa-
la Transilvania va avea loc 
o conferinţă intitulată „Foa-

mea de sens. Fără depen-
denţe”, susţinută de preotul 
Constantin Necula şi de me-
dicul Adina Alberts. Intra-
rea va fi  gratuită, pe bază 
de invitaţii, care vor fi  dis-
ponibile începând de vineri, 
17 mai, acestea putând fi  ri-
dicate de la sediul Spitalul 
de Pneumoftiziologie Sibiu.

Spirometrii gratuite
Aşadar, obiectivele prin-

cipale ale campaniei antifu-
mat se vor concentra atât pe 
rolul de prevenţie, prin in-
formarea şi conştientizarea 
unui număr însemnat de ce-
tăţeni cu privire la efectele 

negative pe care fumatul le 
are asupra sănătăţii, cât şi 
pe organizarea unor sesiuni 
de efectuare gratuită a unor 
spirometrii pulmonare de 
către cetăţeni, fumătorii a-
vând posibilitatea să renun-
ţe la fumat prin consilierea 
de către medicii pneumologi.

Cetăţenii vor putea să îşi 
măsoare capacitatea pulmo-
nară prin efectuarea de spi-
rometrii gratuite în locaţii 
publice, în zilele de 29 mai 
(în Mall Shopping City) şi 
31 mai (în Promenada Mall), 
între orele 11.00 – 13.00.

Consumul de tutun este 
principala cauză prevenibi-

lă de deces în lume. Fumul 
de tutun conţine peste 7.000 
de substanţe chimice toxice, 
iar fumatul pe parcursul u-
nei vieţi poate să ducă în me-
die la scurtarea vieţii unei 
persoane cu cel puţin 10 ani. 
Aproximativ un sfert din anii 
productivi din viaţă pierduţi 
prin dizabilitate au drept ca-
uză bolile atribuibile consu-
mului de tutun.

Statistici sumbre
Conform datelor prezen-

tate în Analiza de situaţie 
Prevenţia consumului de tu-
tun 2024 realizată de Insti-
tutul Naţional de Sănătate 
Publică, pe glob, peste 8,7 
milioane de oameni mor anu-
al din cauza consumului pro-
duselor din tutun. Majorita-
tea acestor decese (7,4 mili-
oane) sunt atribuite consu-
mului direct de tutun, în 
timp ce restul de peste 1,3 
milioane decese sunt atribu-
ite expunerii la fumatul pa-
siv. Aproximativ 80% dintre 
aceste decese au loc în ţări-
le cu venituri mici şi medii.

În Uniunea Europeană, 
consumul de tutun reprezin-
tă cea mai importantă cau-
ză de deces, fi ind responsa-
bil de aproximativ 700.000 
de decese în fi ecare an, şi es-
te totodată unul dintre cei 
mai importanţi factori de 
risc pentru sănătate care 
poate fi  evitat. În ciuda pro-
gresului obţinut în reduce-
rea prevalenţei fumatului în 
Uniunea Europeană, numă-
rul de fumători este mare, 
aproximativ 26% din toată 
populaţia, 1 din 5 persoane 
şi, ceea ce este şi mai grav, 
29% dintre tinerii în vârstă 
de 15-24 de ani fumează. 

Campania Antifumat 2024: 
conferinţe şi spirometrii gratuite
 Ediţia din acest an a campaniei anti-fumat transmite un mesaj puternic, în special tinerilor: „Fără dependenţe!”
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Cinci artişti din Sibiu şi 
Cluj, coordonaţi de către Ovi-
diu Popârţan şi Marius Ju-
can au impresionat, weeken-
dl trecut, prin pictura live 
creată în centrul Sibiului, pe 
pietonala Nicolae Bălcescu, 
unde au realizat împreună, 
un tablou de mari dimensi-
uni, care prezintă prima par-
te din „Istoria tatuajului”.

Pictură de mari 
dimensiuni

„Aici avem prima parte 
dintr-un proiect care începe 
astăzi (sâmbătă n.r.), va con-
tinua în cadrul convenţiei 
de tatuate, Transilvania 
Tattoo Expo, în 24-26 mai şi 
va fi  fi nalizat în cadrul Fes-
tivalului Internaţional de 
Teatru (21-30 iunie). Pictu-
ra are 2 metri x 3 metri, 6 

metri pătraţi şi face parte 
dintr-un triptic care va fi  for-
mat din trei lucrări diferite, 
de dimensiuni identice, des-
pre aceeaşi tematică, Isto-
ria tatuajului. Astăzi avem 
partea tribală, ancestrală, 
originea meseriei”, a de-
clarat organizatorul Tran-
silvania Tattoo Expo, Ovi-
diu Popârţan.

Încă o premieră la FITS
Potrivit lui Ovidiu Po-

pârţan, unul dintre autorii 
picturilor despre „Istoria 
tatuajului”, este pentru pri-
ma dată când arta tatua-
jului este prezentată la 
FITS, într-un mod inedit. 

Practic cele trei tablouri 
despre tatuaje vor fi  puse 
în valoare cu ajutorul unui 
spectacol de teatru.

„Transilvania Tattoo Ex-
po vă aşteaptă în acest an 
şi cu o expoziţie de pictură 
mai specială, care face par-
te dintr-un proiect mai am-
plu, care a început în week-
end la Sibiu şi se va deru-
la până la convenţie, pe par-
cursul convenţiei şi va fi  fi -
nalizat în cadrul Festivalu-
lui Internaţional de Teatru. 
Este un moment inedit, ca-
re, pe lângă pictura pro-
priu-zisă presupune o pie-
să de teatru, în mai multe 
dimensiuni, în care perso-
najele din pictură vor prin-
de viaţă prin intermediul 
unor actori", a precizat Ovi-
diu Popârţan.

Eveniment cu tradiţie
Cea de a 12-a ediţie a 

Transilvania Tattoo Expo 

va reuni zeci de tatuatori 
din toată lumea, la Sala 
Thalia din Sibiu, în perioa-
da 24-26 mai. 

Publicul va avea ocazia 
să vadă tatuatorii la lucru, 
dar şi să admire două ex-
poziţii, una de pictură, cea-
laltă de motociclete. De a-
semenea vor avea loc re-
constituiri istorice şi va fi  
amenajat şi un spaţiu pen-
tru copii. 

Biletele au fost puse în 
vânzare pe www.ambilet.ro, 
la preţul de 20 de lei/zi sau 
abonament de 50 de lei. Cei 
care doresc să îşi facă un 
tatuaj la Transilvania Tattoo 
Expo, poate contacta artis-
tul dorit pe pagina de soci-
alizare a convenţiei sau pe 
site-ul evenimentului www.
tattooexpo.ro.

Transilvania Tattoo Expo oferă publicului, 
în premieră, un spectacol în cadrul FITS

În urmă cu 143 de ani a 
început povestea primei 
cabane montane din 
România. Construită în 
Munţii Făgăraş, a fost 
cunoscută iniţial sub 
numele de „Casa de adă-
post Şerbota”, pentru ca, 
mai apoi, să fi e redenumi-
tă drept „Cabana Negoiu”.

Refugiu pentru turişti
„A fost construită în câte-

va luni, timp în care s-a ame-
najat inclusiv o parte a po-
tecii care duce la cabană, din-
spre Bârcaciu”, spune Radu 
Zaharia, unul dintre cei mai 
experimentaţi ghizi montani 
ai judeţului Sibiu, membru 
în echipa Anii Drumeţiei şi 
care, în 2023, a primit titlul 
de „Ambasador al sportului” 
în cadrul Galei Sportului Si-
bian organizată de Consiliul 
Judeţean Sibiu.

Totul a început cu înfi inţa-
rea, în 1880, a „Siebenburgis-
cher Karpatenverein” (SKV), 
asociaţie destinată construi-
rii de poteci şi refugii monta-
ne, precum şi promovării tu-
rismului în munţii Carpaţi. 
„Anul următor, în 1881, au 
fost construite patru cabane: 
cea de la Negoiu, apoi „Poia-
na Tomii”, „Godeanu” şi „Pis-
cul Baciului”. Au funcţionat 
sub forma unor case de adă-
post, oferind turiştilor un loc 
sigur de refugiu şi înnoptat”.

Cabana a trecut prin 
multe transformări

Primul traseu spre ca-
bana Negoiu pornea din-
spre Avrig, în direcţia Po-
iana Neamţului – Bârcaciu. 
„În acea zonă exista o ve-
che potecă folosită de cio-
bani în transhumanţă, cu-
noscută sub denumirea de 
„Plaiul Ţării”. Pentru a 
ajunge la Negoiu, din po-
teca păstorilor a fost ame-
najată, în zona Puha, o no-
uă potecă ce trecea pe dea-
supra Cascadei Şerbota şi 
ajungea la poiana în care 
a fost construită cabana”, 

povesteşte Zaharia. Apoi, 
de-a lungul timpului, con-
strucţia a trecut prin nume-
roase transformări.

„Prima cabană a fost con-
struită în 1881, din bârne 
etanşate cu lut şi muşchi, iar 
acoperişul era din şindrilă. 
Datorită marelui afl ux de tu-
rişti, în 1890 a fost construi-
tă o a doua cabană, mai ma-
re, prima devenind locuinţa 
cabanierului. A funcţionat pâ-
nă în 1937, când a fost con-
struită cea de-a treia cabană, 
vizibilă şi astăzi. Este cunos-
cută drept «cabana veche» sau 
«La Prici» şi aici se afl ă echi-
pa de la Serviciul Public Ju-
deţean Salvamont Sibiu. Es-
te amplasată la câţiva zeci de 
metri de cabana mare, dată 
în funcţiune pe 10 mai 1963”, 
mai spune ghidul.

În presă, de-a 
lungul vremii

În colecţia „Periodice” 
de la Biblioteca Astra Si-

biu sunt numeroase arti-
cole care descriu frumuse-
ţea peisajului de care au 
parte toţi cei care urcă la 
Negoiu, cât şi performan-
ţa de a fi întâia cabană 
montană din ţară.

„Almanahul turistic”, edi-
ţia 1965, arăta că „În anul 
1880 se înfi inţa la Sibiu cea 
dintâi asociaţie turistică din 
Carpaţi, iar în 1881 se con-
struia pe Negoiu prima ca-
bană românească.”

În numărul din 9 septem-
brie 1933 al ziarului „Cu-
vântul Poporului” se con-
semnează: „Cabana Negoiu 
e aşezată pe o coastă între 
brazi, un loc într-adevăr pi-
toresc. De aici, priveliştea e 
splendidă şi o mare parte 
din Ardeal ni se înfăţişează, 
ca un şes întins.”

Ca o pată de culoare, în 
acelaşi material, este amin-
tit faptul că „Seara se vede 
foarte bine focul de la Me-
diaş”, cu referire la incen-

diul de la Copşa Mică, izbuc-
nit în 13 iulie 1933, generat 
de explozia unei sonde de 
gaz. La acea vreme, fl ăcări-
le au măsurat până la 150 
m înălţime, incendiul fi ind 
stins doar după 7 ani.

În prezent, Cabana Ne-
goiu este un punct fi erbin-
te pe harta turismului mon-
tan naţional, aleasă fi ind 
de cei care vor să vadă Cas-
cada Şerbota şi Valea Şer-
botei, sau să urce pe Vârful 
Negoiu, Piatra Caprei şi 
Vârful Scara.

„În călătoriile lor din zo-
na Negoiu, turiştii sunt dese-
ori însoţiţi de ghidul Radu 
Zaharie, cel care, cu multă 
pasiune, le povesteşte isto-
rioare din falnicii munţi ai 
judeţului Sibiu, cel cu oa-
meni şi locuri de poveste!”, 
spun reprezentanţii Consi-
liului Judeţean Sibiu, cei ca-
re au readus în atenţia opi-
niei publice povestea Caba-
nei Negoiu.

Povestea primei cabane din România
 Prima cabană montană construită în România se află în judeţul Sibiu, la 1.540 m altitudine
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Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 

 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

PUBLICITATE

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!

ş

 utilaj multifuncţional BOBCAT – 75 lei/oră 
(tarif cu operator, combustibil şi TVA incluse).
 schelă metalică – 12 lei/mp/lună 
(tarif cu TVA inclus).

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

Adresa: Sibiu, Calea Şurii Mari nr. 16A  E-mail: piete@sibiu.ro

Telefon: 0269/210 539  offi ce @pietesibiu.ro

Fax: 0269/231 368

www.piete.sibiu.ro

oferă spre închiriere

PUBLICITATE

La Muzeul ASTRA va 
avea loc, în perioada 16-17 
mai, faza judeţeană a Olim-
piadei „Meşteşuguri artis-
tice tradiţionale”, ediţia a 
XXVII-a. În concurs s-au în-
scris anul acesta 72 de elevi 
din 23 unităţi şcolare, co-
nexe sau ateliere individu-
ale care provin din 7 loca-
lităţi sibiene.

În prima zi, 16 mai, sunt 
programate secţiinile: ţe-
sut la război vertical; cu-
sut; brodat; confecţionat 
port popular; dantelă cu 

suveica; croşetat; confec-
ţionat opinci; prelucrare 
piele/ împletit bice; artă 
decorativă; pirogravură; 
mobilier pictat; modelaj 
lut; confecţionat măşti. 
Acestrea se vor desfăşura 
în Muzeul în aer liber, 
Poarta 3, Hostel Diana, 
Sala de Conferinţe.

În cea de-a doua zi, 17 
mai, sunt programate secţi-
unile: pictat icoane pe sti-
clă, pictat icoane pe lemn, 
pictură naivă, care se vor 
desfăşura în aceeaşi locaţie.

Păstrătorii tradiţiilor 
populare

La concurs participă co-
pii cu vârsta între 6-18 ani 
care se manifestă, prin in-
strucţia şi educaţia primite 
în familie sau la şcoală, ca 
adevăraţi creatori de artă 
populară, cunoscători ai se-
cretelor meşteşugului artis-
tic tradiţional, având calită-
ţile de manualitate, dexte-
ritate tehnică şi simţ artis-
tic propriu unui artist au-
tentic, provenind din mediul 
rural, membri ai cercurilor 

de profi l de artă populară, 
din şcoli sau cluburile elevi-
lor din mediul rural sau ur-
ban. Concursul constă în 
prezentarea unor produse 
brute sau semifi nite pe ca-
re concurentul le va desă-
vârşi în timpul concursului.

Prezenţa în concurs este 
aprobată exclusiv în costum 
popular, reprezentând por-
tul popular specifi c satului 
şi zonei de rezidenţă pentru 
fi ecare concurent.

Concursul este vizitabil 
cu păstrarea liniştii.

Olimpiada „Meşteşuguri artistice tradiţionale” 
readuce magia artelor populare la Muzeul ASTRA

Sâmbătă, 18 mai va fi  
organizată în toată ţara 
Noaptea Muzeelor. 
În acest an, Noaptea 
Muzeelor se desfăşoară 
într-un climat tensionat 
din cauza protestelor la 
nivel naţional ale sindica-
liştilor care cer creşterea 
salariilor şi îmbunătăţirea 
condiţiilor de muncă.

Cezar BUDESCU

Acces gratuit în 
Palatul Brukenthal

Dincolo de protestele sin-
dicaliştilor, Muzeul Brukenthal 
va participa la Noaptea Mu-
zeelor având ca mesaj „Susţi-
nem salarizare demnă şi ega-
lă în cultură!” şi „Voluntari 
pentru muzeul tău!”.

Prestigioasa instituţie mu-
zeală sibiană a pregătit un 
program special pentru ziua 
şi seara de 18 mai. Astfel, în-
tre orele 9.00-17.00 vor fi  des-
chise pe baza biletului de in-
trare: Muzeul de Istorie Na-
turală Sibiu, Muzeul de Isto-
rie a Farmaciei şi Muzeul Ci-
negetic „August von Spiess”.

De la ora 16.00 până la 
ora 23.00 va fi  intrare gratu-
ită în curtea Muzeului de Is-
torie – Casa Altemberger un-
de va avea loc concertul „Long 
Night of Museums by Cam-

pus Experience”. Interiorul 
Muzeului de Istorie nu va 
putea fi  vizitat.

De la ora 18.00 până la 
ora 23.00 va fi  deschis vizi-
tatorilor, în mod gratuit Pa-
latul Brukenthal din Piaţa 
Mare din Sibiu şi Muzeul de 
Artă Contemporană, din 
strada Tribunei nr.6.

Concert 
în Muzeul ASTRA

La Muzeul ASTRA în pe-
rioada 17-19 mai se va des-

făşura Târgul Naţional de 
Ecoturism. Sâmbătă seara, 
cei de la Muzeul în aer liber 
vă aşteaptă la un concert cu 
cei de la Subcarpaţi, la care 
intrarea va fi  liberă. Concer-
tul va începe de la ora 21.00.

Programe speciale 
la Biblioteca ASTRA

Biblioteca ASTRA va par-
ticipa şi ea la Noaptea Muze-
elor oferind programe speci-
ale tuturor celor care vor ve-
ni aici. Astfel, Între orele 17.00 

şi 23.00, vor fi  deschise spre 
vizitare: Muzeul Asociaţiunii 
(et. 1), cu valoroasele şi fas-
cinantele mărturii istorice re-
feritoare la Asociaţia Transil-
vană pentru Literatura Ro-
mână şi Cultura Poporului 
Român; Sala Festivă (et. 2), 
impresionantă prin arhitec-
tură, acustică şi istoria care 
palpită în fi ecare colţişor; ex-
poziţia de pictură Doina Ve-
turia Papp (et. 2), artist plas-
tic sibian şi strănepoată a lui 
George Bariţiu.

Managerul Bibliotecii 
ASTRA, istoricul Răzvan 
C. Pop îi va însoţi pe cei in-
teresaţi într-o incursiune 
inedită în istoria Parcului 
Astra, a clădirilor şi stră-
zilor din zonă. Tururile ghi-
date sunt programate la 
orele 18.00, 20.00 şi 22.00, 
promiţând o experienţă de 
neuitat. Punctul de porni-
re este intrarea în Corpul 
B al bibliotecii.

Nici cei mici nu au fost 
uitaţi, ei fi ind invitaţi, la ora 

20.00, la „Poveşti în pijama-
le”, o aventură literară fas-
cinantă, în care, timp de o 
oră, îi vor avea ca tovarăşi 
pe bibliotecarii şi voluntarii 
astrişti şi pe toate persona-
jele simpatice din cărţile ca-
re vor fi  citite. Accesul la toa-
te acţiunile Bibliotecii AS-
TRA din cadrul Nopţii Mu-
zeelor este gratuit.

Turnurile Sibiului 
deschise pentru vizitare

Tot în Noaptea Muzeelor 
sibienii şi turiştii afl aţi la 
Sibiu vor putea vizita, gra-
tuit, până la ora 24.00 Tur-
nurile de pe strada Cetăţii, 
respectiv Turnul Olarilor şi 
Turnul Dulgherilor, dar şi 
Turnul Sfatului.

Astfel, după încheierea 
programului normal de vi-
zitare – ora 20.00 în cazul 
Turnului Sfatului şi ora 
19.00 în cazul turnurilor de 
pe str. Cetăţii – accesul în 
aceste obiective va fi  gratu-
it până la ora 24.00, ultima 
intrare fi ind la ora 23.30.

Aşadar oferta Sibiului 
pentru Noaptea Muzeelor 
este una variată şi plină de 
surprize, motiv pentru fi e-
cae dintre noi să iasă din 
ase sâmbătă seara şi să pro-
fi te din plin de toate opor-
tunităţile culturale oferite.

Noaptea în care muzeele îşi deschid porţile
 În noaptea de sâmbătă spre duminică, sibienii şi turiştii sunt invitaţi să viziteze, gratuit, 
principalele muzee şi obiective turistice din Sibiu.
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MULT MAI MULT DECÂT NIȘTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAȚĂ ADEVĂRATĂ (203)  
*La îndoliata jeluire cerni-

tă a eroului poemului ”Moartea 
lui Fulger”, câteva înţelepciuni şi 
adevăruri de viaţă, rostite de gla-
sul din umbră al îndureratului său 
părinte: „Ce urmă lasă şoimii-n 
zbor?/Ce urmă peştii-n apa lor?/
Să fi i cât munţii de voinic,/Ori 
cât un pumn să fi i de mic,/Că-
rarea mea şi-a tuturor/E tot ni-
mic!/Că tot ce eşti şi tot ce poţi,/
Părerea-i tot, dacă socoţi- /De 
mori târziu, ori mori curând,/
De mori sătul, ori mori fl ămând/
Tot una e!/Şi rând pe rând/Ne 
ducem toţi”! ”(...) Iar tu, presupu-
sule bătrân cititor de gazetă, de te 
vei plânge de fragila-ţi memorie li-
rică şcolară, liceală sau universi-
tară, precum şi de lipsa din bibli-
oteca casei tale a vreunui volum 
din versurile lui George Coşbuc 
(n.20 sept. 1866, Hordou, Năsăud 
-m. 9 mai 1918, Bucureşti) îţi ofer, 
spre lecturare, următoarele stihuri: 
„…Pe umeri pletele-i curg râu-/
Mlădie ca un spic de grâu,/Cu 
şorţul negru prins în brâu,/O 
pierd din ochi de dragă./Când 
o văd, îngălbinesc;/Şi când n-o 
văd, mă-mbolnăvesc,/Iar când 
merg alţii de-o peţesc,/Vin popi 
de mă dezleagă/La vorbă-n 
drum, trei ceasuri trec -/Ea plea-
că, eu mă fac că plec,/Dar stau 
acolo şi-o petrec/Cu ochii cât e 
zarea,/Aşa cum e săracă ea,/Aş 
vrea s-o ştiu nevasta mea,/Dar 
oameni răi din lumea rea/Îmi 
tot închid cărarea,…” („Numai 
una !”; („…)E lung pământul, 
ba e lat,/Dar ca Săgeată de bo-
gat/Nici astăzi domn pe lume 
nu-i,/Şi-avea o fată, – fata lui -/
Icoană-ntr-un altar s-o pui/La 
închinat…” („Nunta Zamfi rei”); 
(„…)Azi am să-ncrestez în grin-
dă -/Jos din cui acum, oglindă!/
Mama-i dusă-n sat! Cu dorul/
Azi e singur puişorul,/Şi-am în-
chis uşa la tindă/Cu zăvorul…” 
(„La oglindă”); („…)Pocnind 
din bici pe lângă boi,/În zori de 
zi el a trecut/Cu plugul pe la 
noi./Şi de pe bici l-am cunos-
cut,/Şi cum ţeseam, nici n-am 
ştiut/Cum am sărit şi m-am zbă-
tut/Să ies de la război, (…) Om 
bun ca dânsul nimeni nu-i,/Şi 
pentr-o vorbă rea ce-i spui,/El 
toată ziulica lui/Munceşte su-
părat !(…”) („Pe lâmgă boi”); 
(„…)Avea şi dânsul trei feciori,/
Şi i-au plecat toţi trei deoda-
tă/La tabără, sărmanul tată 
!/Ce griji pe dânsul, ce fi ori,/
Când se gândea că-i greu 
războiul,/N-ai timp să simţi că 
mori…” („Trei, Doamne, şi toţi 
trei”; („…)Eu mi-am făcut un 
cântec/Stând singură-n iatac 
-/Eu mi-am făcut un cântec,/
Şi n-aş fi  vrut să-l fac,/Dar fu-
sul e de vină,/Că se-nvârtea 
mereu,/Şi ce-mi cânta nainte/
Cântam pe urmă eu(…)” („Cân-
tecul fusului”); („…)Nu plâng 
că mi-e de Leana teamă;/De 
ciudă plâng eu numai, mamă./
Cuvintele ei nu le ieu/În sa-
mă,/Dar mi-e ruşine şi mi-e 
greu/Că scoală satu-n capu 
meu./Ea duce sfat din casă-n 
casă/Că n-am broboadă de 
mătasă,/N-am şorţi cu fl ori – 
şi dacă n-am,/Ce-i pasă?(...)” 
(„Duşmancele”).

Notă: Aplecaţi-vă ochii şi su-
fl etul, cu înţelepciune şi răbdare, 
asupra rândurilor 

unei scriituri şi mărturisiri, 
cum altele n-am mai citit şi ascul-
tat de când mă

ştiu şi mă cunosc! Cu toate că 
mă afl u la primul sfert al anului 
89 al vieţii mele.

(Ioan Vulcan-AGNITEANUL)

*Gând la miez de NOAPTE 
(pr. Constantin Necula, decanul 
Facultăţii de Telogie „Andrei Şa-
guna” din Sibiu). „Din zâmbetul 
copiilor destinşi de soare şi de 
mireasma neînduplecată a sal-
câmilor se simte Primăvara. De 
unde izvorărăşte atâta ură între 
noi, atâta must de dezbinare, îm-
bătător şi dătător de false feri-
ciri? (...) Ajunge! În numele cru-
cilor ce sunt semănate în câm-
puri şi a morţilor ce nu i-am ri-
dicat din tranşee, ajunge! În nu-
mele mamelor şi iubitelor ce şi-au 
risipit aşteptările, ajunge! Mâr-
şăvia trădării unei Ţări nu ţine 
numai de vânzarea ei, ci şi de 
alinierea ei în vânzări, de leha-
mitea în care am transformat 
respiraţia tinerimii, în deznădej-
dea bătrânilor care nu mai înţe-
leg nimic, a celor care muncesc 
fără să vadă nimic răsărind din 
munca lor, ci numai din furtul 
altora. Am ajuns să fi m certaţi 
pentru credinţă, pentru că mai 
credem în valorile unui neam, să 
ne rânjească a superioritate toa-
te rătăcirile culturale ale forme-
lor anticreştineşti. Suntem aici. 
Gata să murim, de vreme ce vreţi 
să ucideţi tot ce iubim. Vă asu-
maţi uciderea din culpă a idea-
lurilor prin care s-a născut Ro-
mânia Mare? Noi ştim că sun-
tem ca fl orile, mereu în agonie. 
Zorile ne vor prinde pierzând par-
fumul, legând în nod. Ura nu fa-
ce rod, ci naşte ură, deziluzii şi 
declin (....). Pentru pacea de sus 
şi mântuirea sufl etelor noastre, 
Domnului să ne rugăm!”.

(n.a.Reproducere din ziarul 
„Tribuna”-Sibiu, din data de 9 
mai 2018)

*Maestrul iconar Nicolae 
Suciu. (n. 5 nov. 1923-d. 6 mar-
tie 1998). În acest miez de primă-
vară, mânat de plăcutele amin-
tiri ale anilor copilăriei mele, aş 
fi  vrut să pornesc la drum din Ag-
nita mea natală spre Cincul Fă-
găraşului. Să ajungând în înalta 
„hulă” împădurită a satului Dea-
lu Frumos, de unde să admir lun-
ga, lina şi pitoreasca întindere a 
Văii Hârtibaciului. Aş fi  continu-
at acelaşi drumeag, străbătând 
uliţa mare a comunei învecinate, 
Merghindeal, după care ar fi  ur-
mat întortocheatul „coridor ruti-
er” al celui mai întins, spectacu-
los şi difi cil poligon de aplicaţii 
militare din România, acoperind 
peste o mie de hectare de dealuri, 
păduri şi văi abrupte, situat în-
tre hotarele localităţilor Ţeline, 
Retiş, Bărcut, Zeliştat, Cincşor, 
Rotbav şi Cincu Mare. De fapt, a-
ceasta ar fi  fost ultima localitate 
a popasului meu de sufl et. Când-
va, reşedinţă administrativă de 
plasă, comuna Cincu Mare îi are, 
printre cetăţenii săi de vază, pe 
istoricul-revoluţionar Valeriu Bra-
nişte, precum şi pe artistul-plas-
tic şi etnograf Nicolae Suciu. Un 
demn urmaş al vestiţilor iconari 
medievali din Ţara Făgăraşului. 
Aşadar, de aş fi  putut, precum 
n-am putut, să ajung în aşezarea 
lui natală mi-aş fi  purtat paşii la 
mormântul său. Acolo aprindeam 
feştila unei lumânări şi puneam 
un bucheţel de narcise stelare pe 
pervazul rece al crucii sale. Au 
trecut nişte ani de când, afl at la 

Sibiel, într-o tabără a copiilor-şco-
lari şi iconari, prietenul meu sim-
ţi, la un moment dat, că inima-i 
obosită bate tot mai rar şi tot mai 
dureros, până când s-a oprit de 
tot de a mai durea şi bătea! Şi de 
atunci, nea Suciu pictează icoa-
ne în Ceruri. Bunul Dumnezeu 
să-l odihnească în Împărăţia Sa!

*Cristian VASILE (n. 8 mai 
1908, Brăila-m.15 iunie 1974, Si-
biu), este acel vestit trubadur ca-
re avea să uimească lumea cu vo-
cea tangourilor sale. Omul care a 
preferat să îi fi e îngropat trupul 
neînsufl eţit nu numai în partea 
cea mai veche şi dosnică a Cimi-
tirului Central din Sibiu, dar a ce-
rut a nu i se aşeza la căpătâi nici 
măcar o simplă Cruce, sau orice 
alt însemn funerar. În schimb îl 
însoţeşte, în al său mormânt, al-
bumul-autobiografi c ”Povestea 
vieţii mele”, din care nu lipsesc 
dansantele tangouri ”Zaraza”, 
”Iubesc femeia” şi ”Pe boltă, 
când apare luna”.

31 martie – 103 ani 
de la naşterea prof. univ. 
Gh.Pavelescu

Poveşti şi poveţe
Se spune cum că, la un moment 

dat, unul dintre foştii studenţi-cer-
cetători ştiinţifi ci eminenţi ai U-
niversităţii „Regele Ferdinand” 
din Cluj, i-ar fi  prezentat profe-
sorului-fi lozof şi poet Lucian Bla-
ga (1895-1961) tema viitoarei sa-
le lucrări de doctorat. Nimic ne-
obişnuit în acel demers intelec-
tual. Numai că acea lucrare ur-
ma să poarte un incitant şi sur-
prinzător titlu: „Mana în folclo-
rul românesc. Contribuţii pentru 
cunoaşterea magicului”. Apoi, du-
pă ani şi ani de neodihnitoare că-
utări prin sate şi cătune transil-
vane, autorul acelui inedit studiu 
etnologic şi folcloric este invitat 
să îşi prezinte lucrarea documen-
tar-ştiinţifi că. Evenimentul avea 
să se petreacă la 31 octombrie 
1942, nu în Clujul ocupat de ma-
ghiarii-hortyşti, ci în Sibiul refu-
giului intelectualităţii româneşti 
ardelene, atunci când tinere-
lul-candidat, Gheorghe Paveles-
cu (n.31 martie 1915, Pianu, Al-
ba-d.17 oct. 2008, Sibiu), nu va 
veni singur în faţa comisiei uni-
versitare ci însoţit de ţăranul-oier 
Dumitru Dobrotă din Poiana Si-
biului. Un bătrânel simpatic, îm-
băcat în mândre haine româneşti, 
purtând, prins deasupra eşarfei 
tricolore de la brâu, un fl uier în-
crustat cu motivul popular al vi-
ţei-de-vie. Un harnic şi priceput 
oier, considerat în aşezarea sa 
natală drept „înţeleptul satului”. 
Aşa că e lesne de înţeles cam ce 
avea să se petreacă în acea Au-
lă Universitară sibiano-clujeană: 
câteva rostiri cu tâlc ale unor 
fragmente de poveşti şi de bala-
de păstoreşti, urmate de scurte 
cântări doinite la fl uier şi de re-
citaluri de poezii populare de prin 
părţile Mărginimii Sibiului. No-
tă: Este momentul să-i spunem 
cititorului că acea plăcută şi sur-
prinzătoare întâmplare se petre-
cea cu aproape 76 de ani în ur-
mă; că din acea comisie acade-
mică de doctorat făcea parte şi 
eminentul profesor-fi lozof şi po-
et Lucian Blaga, fi u al satului 
Lancrăm, de la naşterea şi moar-
tea căruia s-au împlinit, în aceas-
tă lună mai, 129 şi respectiv 63 
de ani; că acel student, viitor tâ-
năr cadru didactic universi-

tar-doctorand, era cu 20 de ani 
mai mic, ca vârstă, decât profe-
sorul său şi că purtătorul acelui 
nume, de Gheorghe Pavelescu, e-
ra al unui foarte cult şi omenos 
cercetător etnolog şi folclorist. O-
mul care, vreme de aproape opt 
decenii, avea să întregească, cu 
priceperea şi modestia sa prover-
bială, prestigioasa carte de vizi-
tă a învăţământului universitar 
românesc. Dovadă că Sibiul ad-
optiv i-a conferit titlul de „Cetă-
ţean de Onoare”, iar Universita-
tea „Lucian Blaga” acela de „Doc-
tor Honoris Causa”. Iar Amalia, 
distinsa sa fi ică , profesor univer-
sitar, îi calcă pe urme!

Un gând gândit şi memorat 
pentru ţara mea şi neamul 
meu, cel românesc

Este acel gând care îşi are în-
ceputurile în îndepărtaţii şi să-
răcăcioşii ani ai părinţilor şi fra-
ţilor mei, mai mari decât mine, 
toţi trei aşezaţi în băncile a do-
uă clase primare ale unei mici 
şcoli elementare din Râuşorul 
Ţării Făgăraşului. Venise Săr-
bătoarea Naţională a Primăve-
rii-Ziua de 10 Mai a anului 1942. 
Atunci când înaltul cer senin, 
de deasupra Munţilor Făgăraş, 
cu crestele încă înzăpezite, era 
brăzdat de sclipitoarele avioa-
ne-bombardiere ale războiului, 
iar noi, copii-elevi, împreună cu 
părinţii şi bunicii noştri, îmbră-
caţi în costume populare, împo-
dobite cu eşarfe tricolore, into-
nam în curtea şcolii melodia şi 
versurile Imnului Regal „Tră-
iască Regele”. Apoi, bunii şi cu-
minţii noştri învăţători, regre-
taţii soţi Silvia şi Alexandru 
Dâmboiu, au prins a ne spune 
povestea primului rege încoro-
nat al României, Carol I, pre-
cum şi izbânzile de la 1877 ale 
eroicei oştiri române, obţinute 
pe redutele de la Vidin şi Plev-
na, împotriva turcilor-otomani, 
după care fie iertatul meu fra-
te, Vasile, elev eminent al cla-
sei a IV-a, a doinit la fluier şi a 
recitat cu patos balada eroică 
„Peneş Curcanul”, creaţie a lui 
Vasile Alecsandri, bardul din 
Mirceştii Iaşilor.

Epilog contemporan al ace-
lor dragi şi îndepărtate amin-
tiri. După atâţia ani de tăcere 
forţată (Imnul Regal fiind in-
terzis a se mai cânta, recita şi 
tipări începând cu anul 1947), 
cu câţiva ani în urmă l-am re-
auzit interpretat îngereşte de 
coriştii-elevi ai Liceului „Ghe-

orghe Lazăr”, din comuna ară-
deană Pecica, formaţie prezen-
tă la prima ediţie a Reuniunii 
Corale „Nicolae Hanzu” de la 
Gura Râului, sat al Mărgini-
mii Sibiulu. Ca urmare, ofer în 
dar cititorilor mei dragi tran-
scrierea textului oficial al amin-
titului Imn: ”Trăiască Rege-
le/În pace şi onor/De ţară iu-
bitor/Şi-apărător de ţară./
Fie Doamne glorios/Fie pes-
te noi,/Fie în veci norocos/
În război, război./O! Doam-
ne Sfinte,/Ceresc părinte,/
Susţine cu a Ta mână/Coroa-
na Română!/Trăiască Patria/
Cât soarele ceresc,/Rai vesel 
pământesc/Cu mare, falnic 
nume./Fie-n veci el fericit/De 
nevoi/Fie-n veci locuit/De 
eroi, eroi./O! Doamne Sfinte,/
Ceresc părinte,/Întinde a Ta 
mână/Pe Ţara Română!”.

NOTĂ: Versurile aparţin po-
etului Vasile Alecsandri, „Imnul 
regal românesc” fiind scris de 
acesta în anul 1881, în preajma 
alegerii lui Carol I ca rege al Ro-
mâniei. Trei ani mai târziu, la 
încoronarea acestuia, textul Im-
nului şi linia sa melodică au fost 
preluate de compozitorul Geor-
ge Enescu şi aşezate în finalul 
partiturii încântătoarei sale „Po-
eme Române”, prestigioasă cre-
aţie muzicală, inclusă în reper-
toriile mai tuturor spectacolelor 
artistice festive, precum şi a Fes-
tivalului Intenaţional ”George 
Enescu” de la Ateneul Român 
din Bucureşti.

*Când ani în şir îţi laşi pămân-
tul pârloagă, refuzând cu încăpă-
ţânare să îl dai vecinului de ho-
tar care se oferă să-l cultive, fă-
ră a-ţi cere nimic în schimb, se 
cuvine să fi  certat şi amendat că 
ai devenit cultivator al seminţe-
lor scaieţilor care îmburuienează 
întregul câmp al satului.

*Greu de înţeles cum de mii şi 
zeci de mii de nord-africani şi arabi 
din Orientul Mijlociu îşi părăsesc 
aşezările şi ţările lor natale, cu 
veri veşnic calde, pentru a o lua 
la pas prin zloata noroioasă şi în-
zăpezită a Europei! În afară de un 
prost ca mine, nimeni nu va în-
cearca să vă spună dreptul şi tris-
tul adevăr. Pe ei îi mână în lunga 
şi greaua lor pribegie nu numai 
războaiele pustiitoare din ţările 
de baştină, dar mai ales îndem-
nul religiei musulmane de a cuce-
ri paşnic pământurile popoarelor 
creştine şi bogate.

Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe 
întortocheata scară a vieţii, omul 
din imaginea alăturată a păşit, 
de curând, peste cea de-a 89-a 
treaptă a vieţii sale, mărturisind 
că este plugar, grădinar şi îngri-
jitor de animale din născare, iar 
de mai bine de şase decenii ra-
dioreporter şi gazetar din în-
tâmplare. Răstimp în care, stră-
bătând uliţe şi hotare de sate şi 
cătune a rămas încântat de oa-
menii care purtau în glasurile 
lor melodicitatea graiului româ-
nesc, care se îmbrăcau în fru-
museţea straielor ţărăneşti şi se 
îmbunau din înţelepciunea sluj-
belor religioase şi cântărilor bi-
sericeşti. Apoi, toate aceste 
amintiri le-a adăpostit în cuvin-
tele-cuvântătoare ale unui sim-
bolic ciclu de scrieri gazetăreşti, 
semnat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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Omul ipocrit
După ce a muncit câteva ceasuri pe câmp, un ţăran s-a 

aşezat la umbra unui pom să se odihnească. Deodată, lân-
gă el a venit în zbor o raţă sălbatică şi s-a oprit chiar ală-
turi, să ciugulească boabele căzute pe ogor. Uşor, ţăranul 
şi-a scos căciula şi – zdup! – a prins pasărea.

- Ce noroc pe capul meu, şi-a zis. O să fac un foc de 
vreascuri şi o să prăjesc raţa asta. Să vezi ce bună o să fi e!

Dar în timp ce încerca să scoată pasărea de sub căciu-
lă, aceasta se strecură repede pe lângă mâna omului şi, ri-
dicându-se imediat în zbor, dusă a fost. Privind cu necaz 

după ea, ţăranul a mai zis: O, ce sufl et bun am! Sper ca 
Dumnezeu să vadă cum m-am îndurat de pasărea aceas-
ta, dându-i drumul, şi să mă răsplătească pentru binele 
pe care l-am făcut!

Oare ce răsplată ar fi  meritat un asemenea om? Cel ce 
încearcă să ascundă un păcat cu alt păcat, o minciună cu 
altă minciună, un rău cu alt rău, acela singur se păcăleş-
te. Aşa cum întunericul se alungă doar cu lumină, tot ast-
fel răul nu poate fi  alungat decât cu bine.

„Păcatul este nedreptate. Cine păcătuieşte fi e se nedrep-
tăţeşte pe sine, fi e nedreptăţeşte pe altul.“ 

 (Sfântul Ioan Gură de Aur)

POVESTIRI CU TÂLC 

REȚETA SĂPTĂMÂNII

Prăjitură cu mere

FABULA

SUDOKU

Vulturul, iepurele şi cărăbuşul
Odată, vulturul a ucis iepurele care era adăpostit de 

un cărăbuş. Acesta, supărat, jură să se răzbune şi începu 
să spargă ouăle din cuibul vulturului. Pasărea se duse la 
Zeus să-i ceară ajutorul. Acesta hotărî ca vulturii să-şi de-
pună ouăle iarna, când cărăbuşii dormitează sub pământ.

Morala acestei fabule: De cele mai multe ori, marile 
probleme au soluţii simple. 

Ingrediente: 6 mere potrivit de mari, rase pe răzătoarea 
de zarzavat, 6 ouă, 6 linguri zahăr, 3 linguri pesmet, 2 lin-
guri făină, 1 păhărel rom, sirop din 2-3 linguri zahăr şi pu-
ţin rom, unt şi pesmet pentru formă 

Mod de preparare: Se freacă spumă gălbenuşurile cu 
zahărul, se pune puţin câte puţin făina, apoi romul şi pes-
metul. După ce se amestecă bine totul, se adaugă merele 
curăţate de coajă şi rase, se mai amestecă şi apoi se pune 
spuma de la cele 6 albuşuri. Se toarnă compoziţia într-o 
formă unsă cu puţin ulei (sau un strat subţire de unt sau 
margarină) şi presărată cu pesmet şi se coace la foc potri-
vit. Când este gata, se pune pe o farfurie şi se siropează 
cât este încă fi erbinte.

LICITAȚIE PUBLICĂ

Direcţia Silvică Sibiu cu sediul în Sibiu, str. Calea Dum-
brăvii, nr. 140, organizează Licitaţie intermediară pen-
tru vânzarea de masă lemnoasă pe picior provenită din 
fondul forestier proprietate publică a statului și a altor 
deținători, pentru anul de producţie 2024.

Data și ora desfășurării licitației: 30.05.2024  începând 
cu ora 10:00.

Locul desfășurării licitaţiei: platforma de licitaţie elec-
tronică a Direcţiei Silvice Sibiu, disponibilă la adresa 
https://sibiu.piciorrnp.ro/.  

Tipul licitaţiei: licitaţie electronică.

Licitaţia electronică este organizată și se va desfășura 
conform prevederilor Regulamentului de valorifi care a 
masei lemnoase din fondul forestier proprietate publică, 
aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 715/2017 cu mo-
difi cările și completările ulterioare.

Data și ora organizării preselecției: 23.05.2024 înce-
pând cu ora 10:00.

Data și ora-limită până la care poate fi  depusă docu-
mentaţia pentru preselecţie: 22.05.2024 ora 16:30 .

Documentele solicitate prin caietul de sarcini, conform 
Regulamentului aprobat prin HG 715/2017, cu modifi -

cările și completările ulterioare, se vor trimite DOAR  prin 
poștă electronică, la adresa: licitatie.picior.sibiu@gmail.
com, într-un singur fi șier format pdf, semnate cu sem-
nătura electronică califi cată sau sigiliu electronic califi cat, 
pe cererea de înscriere fi ind obligatorie indicarea identității 
electronice (adresa de e-mail validă) a operatorului.

Documentațiile care nu respectă condițiile de mai sus 
nu vor fi  admise la preselecție.

Lista partizilor care se licitează și preţul de pornire a li-
citaţiei pentru fi ecare partidă sunt afi șate la sediul organi-
zatorului, pe site-urile www.rosilva.ro, www.dssibiu.ro.

Masa lemnoasă pe picior care se oferă spre vânzare 
provine din fondul forestier proprietate publică a statu-
lui certifi cat FSC® FSC – C140876.

Caietul de sarcini poate fi  procurat de la sediul orga-
nizatorului licitaţiei sau de pe website-urile: www.rosil-
va.ro și www.dssibiu.ro, înecpând cu data de 17.05.2024.

Pentru informaţii și date suplimentare vă puteţi adre-
sa organizatorului licitaţiei: Birou Fond Forestier - te-
lefon: 0269/232981, fax: 0269/241804, email: lici-
tatie@sibiu.rosilva.ro. 

Director,
Ilie Troancă

PUBLICITATE

UN ALT FEL DE ERASMUS – O EXPERIENŢĂ NOUĂ 
PENTRU LICEUL TEORETIC CONSTANTIN NOICA SIBIU

Liceul Teoretic „Constantin 
Noica” din Sibiu a găzduit, În peri-
oada 1-26 aprilie, un elev de la Collège 
Le Landry din Rennes, Franţa. Ti-
mothée Carro este benefi ciarul unei 
burse de mobilitate obţinută de Depar-
tamentul Ille-et-Vilaine, prin progra-
mul european Erasmus+. Timp de pa-
tru săptămâni, elevul francez a asistat 
la orele de curs, alături de elevii clase-
lor a VI-a A şi a VI-a B, sub îndruma-
rea doamnelor diriginte prof. Paraschi-
va Muntean şi prof. Sînziana Salomie.

Şederea a fost asigurată de famili-
ile elevilor Laurenţiu Bacel şi Luca 
Din, la care elevul francez a avut par-
te de ospitalitate. Coordonatoare pen-
tru această mobilitate a fost doamna 
profesoară de limba franceză, Mino-
dora Beza, sprijinită de echipa de pro-
iect formată din dir. prof. Tiberiu Sas-
ca, dir. adj. Georgeta Sava, prof. res-
ponsabil proiecte Erasmus+, Gabrie-
la Mirela Jugar, prof. Petrina Dobro-
tă şi prof. Adina Milea.

De acest eveniment s-au bucurat 
şi elevii şcolii noastre, care au inter-
acţionat cu Timothée în limbile en-
gleză şi franceză.

,,Pentru mine, găzduirea lui Ti-
mothée a însemnat să fi u şi mai res-
ponsabil, iar experienţa aceasta m-a 
ajutat să îmi îmbunătăţesc nivelul de 
comunicare în limba engleză şi să des-
copăr accentul franţuzesc, având în 
vedere că eu nu studiez franceza la 
şcoală’’, spune Laurenţiu Bacel, elev 
în clasa a VI-a A. ,,Împreună cu pă-
rinţii mei şi cu prietenii din cartier, 

i-am arătat invitatului nostru Sibiul 
şi cum ne petrecem noi timpul liber’’.

,,Timothée a fost colegul nostru 
de clasă timp de două săptămâni şi 
s-a împrietenit şi cu alţi elevi din 
clasa a VI-a B. Mi-a făcut plăcere 
să îl pot găzdui şi să vorbim în lim-
ba franceză în familie, să facem ie-
şiri în jurul Sibiului, dar şi să ne 
jucăm şi să afl ăm lucruri noi unul 
despre altul, având culturi diferi-
te’’, afi rmă Luca Din.

Prin participarea la acest stagiu de 
observaţie, elevul din departamentul 
francez Ille-et-Vilaine a descoperit un 
sistem de învăţământ cu un program 

de studiu diferit, dar interesant, săp-
tămâna „Şcoala altfel”, Sibiul – un oraş 
medieval unic, cu o gastronomie deli-
cioasă, toate acestea reprezentând pen-
tru el o experienţă nouă, pe care o va 
adauga la periplul personal şi profesi-
onal, început cu ceva timp în urmă.

Cu ocazia desfăşurării unor activi-
tăţi în cadrul Jocurilor Olimpice din 
Franţa, un grup de elevi din liceul nos-
tru va vizita, în luna iunie, Collège Le 
Landry, bucurându-se de revederea 
lui Timothée, unde doamna director 
adjunct Sigrid Azouz-Menard va pre-
zenta sistemul de învăţământ de la 
şcoala parteneră.
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Iubiţilor, Hristos a 
Înviat! Ne afl ăm în 
Duminica a III-a după 
Paşti, zisă şi a 
Mironosiţelor, şi veţi 
vedea, recitind împreună 
Evanghelia de la Marcu 
15, 43-47 şi 16, 1-8, că este 
bine spusă Duminica 
Mironosiţelor.

Curaj
Evanghelia aceasta ne 

trimite un pic în urmă, la 
Vinerea Mare, în care Iosif 
cel din Arimateea preia res-
ponsabilitatea înmormântă-
rii Domnului, îngropării Lui, 
şi, iată, acest sfetnic cu bun 
nume, pe care noi îl mai nu-
mim şi Iosif cel cu bun chip, 
ia de pe lemn trupul Dom-
nului şi-L înmormântează 
în mormânt nou, în mormânt 
nou pe care şi-l cumpărase 
probabil pentru sine, acolo, 
în apropiere de Crucea Gol-
gotei. I-a trebuit curaj şi se 
vădeşte că este un om im-
portant al vremii sale, pen-
tru că Pilat stă de vorbă cu 
el. Nu s-a temut Iosif nici că 
se spurcă intrând, chiar zi-
lele azimelor fi ind, în casa 
lui Pilat. Nu s-a temut nici 
de mânia cea mare a iudei-
lor. Nu s-a temut nici de vre-
un sacrilegiu gândind că, ia-
tă, va îngropa un răstignit 
în mormântul său. Se vădeş-
te Iosif din Arimateea mai 
tare decât cei care-L ascul-
taseră zilnic pe Hristos, cu 
o credinţă mai fermă decât 
a acelora care, iată, se dezi-
seseră de El.

Trupul Domnului, 
dăruit

Până şi Pilat se cutremu-
ră că Iisus a murit. Pentru 
că, cerându-i-se corpul, tru-
pul Domnului, Pilat se miră 
că Iisus a murit aşa de cu-
rând şi, chemând pe sutaş, 
l-a întrebat dacă a murit de-
mult. „Şi, afl ând de la sutaş 
timpul morţii Lui, a dăruit 
lui Iosif trupul mort.“ Fără 
îndoială, Pilat ar fi  putut să 
fi e până la capăt un păgân, 
ar fi  putut să-i ceară lui Io-
sif din Arimateea bani grei 
pentru a vinde trupul mort 
al lui Hristos. Iuda cere bani 
să-L vândă pe Domnul şi pri-
meşte treizeci de arginti. Io-
sif nu dă niciun ban lui Pi-
lat, ci, dimpotrivă, acesta dă-
ruieşte trupul Domnului.

Tot timpul socotim oare-
cum pe Pilat un copartici-
pant la răstignirea lui Hris-

tos Domnul şi aşa este. Spă-
larea lui pe mâini, dincolo 
de gestul ritual, presupune 
lipsa unei responsabilităţi, 
să-i spunem cel puţin civi-
ce. El ar fi  putut să spună 
înaintea iudeilor: „Nu Ba-
raba, ci Iisus trebuie să fi e 
cel scăpat!“ N-o face. Dar în 
aceeaşi vreme trebuie să-l 
vedem pe Pilat şi ca pe o-
mul care, iată, dăruieşte 
trupul lui Iisus, dăruieşte 
sau redă ucenicilor pe Mân-
tuitorul, chiar dacă aşa, în 
starea aceea de neinvidiat 
a cadavrului ce se îndreap-
tă spre groapă.

Iosif, singur
Iosif, în graba cea mare, 

pentru că, să nu uităm, ve-
neau Paştile, cumpără giul-
giu de in şi-L pogoară pe Ii-
sus de pe cruce. Îl înfăşoa-
ră în giulgiu şi-L pune 
într-un mormânt care era 
săpat în stâncă. Este o în-
mormântare în grabă, este 
o înmormântare pe care o 
facem de obicei atunci când 
trebuie să ascundem trupul, 
nu când trebuie să-l îngro-
păm. Nu cred că a mai fost 
vreme nici de cântare de la-
udă şi apoi Iosif este singur. 
Nu ni se spune că „Iosif îm-
preună cu ucenicii“, sau „Io-
sif împreună cu femeile“, ci, 
din contra, ni se spune des-
pre femei că priveau unde 
L-au pus pe Domnul, de un-
deva de departe probabil. 
Dar Iosif îşi asumă riscul 
acesta de a-L înmormânta 
pe Cel răstignit, până la ca-
păt. Îl cere pe Hristos, cum-
pără cele necesare înmor-
mântării, ba, mai mult, în-
făşurându-L în giulgiu, Îl 
pune într-un mormânt care 

e săpat în stâncă. Apoi pră-
vale o piatră la uşa mormân-
tului, o piatră care – ne spu-
ne textul ceva mai încolo – 
era mare foarte, ca un fel de 
pecete a siguranţei că nu va 
ieşi nimeni de acolo.

Şi vă aduceţi aminte, da-
că citiţi celelalte Evanghe-
lii, că iudeii, amintindu-şi 
de faptul că Iisus promise-
se că va învia, fuseseră şi 
ceruseră de la Pilat, iarăşi 
Pilat, ostaşi romani să pă-
zească mormântul. Pilat le 
spune că au cu ce să păzeas-
că, să-şi vadă de-ale lor şi 
să păzească ei, dacă vor să 
aibă siguranţa aceasta. Poa-
te că până şi Pilat vrea să 
vadă dacă va învia Hristos.

Au cumpărat miresme
Iată, Evanghelia de la 

Marcu ne povesteşte mai 
apoi despre Maria Magda-
lena şi Maria lui Iosif care 
privesc unde L-au pus pe 
Domnul. Iar după ce trece 
ziua sâmbetei, zi a Paştelui, 
zi de bucurie pentru Ierusa-
limiteni, dar, iată, de triste-
ţe totală pentru femeile aces-
tea şi pentru ucenicii lui 
Hristos, Maria Magdalena 
şi Maria, mama lui Iacov, şi 
Salomeea au cumpărat mi-
resme ca să meargă să un-
gă trupul lui Iisus. Femeile 
voiau să-şi facă treaba pâ-
nă la capăt, voiau să aducă 
până la capăt prinosul lor 
de recunoştinţă, chiar dacă, 
iată, se şi temeau totodată, 
gândindu-se că nu avea ci-
ne prăvăli piatra de la uşa 
mormântului.

Domnul n-are nevoie de 
ungerea aceasta. El o primi-
se înainte, în viaţă fi ind în-
că, de la femeia din Betania 
care, după ce I-a uns cu unt-
delemn sfi nţit, cu mir, pi-
cioarele şi capul, Îi ştersese 
mai apoi picioarele cu părul 
capului său şi-I spălase pi-
cioarele cu lacrimi.

„…s-au spăimântat“
Femeile veneau să împli-

nească un gest al familialu-
lui. Erau membrele famili-
ei lui Iisus-Hristos, ale ma-
rii familii care, prin repre-
zentantele sale, mergeau 
spre mormânt.

„Cine ne va prăvăli nouă 
piatra de la uşa mormântu-
lui?” e întrebarea de bază a 

Evangheliei de astăzi. Iar 
răspunsul este de-a dreptul 
uimitor, pentru că, ridicân-
du-şi ochii, au văzut că pia-
tra fusese răsturnată, căci 
era foarte mare. Şi, intrând 
în mormânt, au văzut un tâ-
năr şezând în partea dreap-
tă, îmbrăcat în veşmânt alb, 
şi s-au spăimântat.

Iar el le-a zis: „Nu vă spăi-
mântaţi! Căutaţi pe Iisus 
Nazarineanul, cel răstignit? 
A înviat! Nu este aici. Iată 
locul unde L-au fost pus“.

„A înviat!“
Vă daţi seama; între ago-

nia care le cuprinsese în 
drum spre mormânt şi mo-
mentul acesta: „A înviat! Nu 
este aici. Iată locul unde 
L-au fost pus“ este o trece-
re de la moarte la viaţă. Toţi 
am trecut în viaţa noastră 
prin momentul acesta al mer-
sului la mormântul cuiva 
sau la patul de suferinţă al 
cuiva şi toţi ne-am temut că 
s-ar putea să-l găsim mai 
mort decât îl ştim, mai 
schimbat, mai călcat în pi-
cioare de suferinţă, mai dis-
torsionat de starea de moar-
te. Acestei tristeţi, acestei 
temeri, acestei frici, iată îi 
vine răspunsul acesta extra-
ordinar, magistral: din stră-
fundul mormântului chipul 
tânărului şezând în partea 
dreaptă, îmbrăcat în veş-
mânt alb, striga Învierea.

E rolul preotului de a re-
uşi ca în fi ecare Utrenie, la 
citirea Evangheliilor Învie-
rii, cum se numesc, să înve-
ţe să stea în partea de răsă-
rit a Sfi ntei Mese, exact ca 
acest înger înveşmântat în 
lumină, şi să vestească de 
acolo că Hristos a înviat.

Îngerul le aduce 
aminte

Iată-le pe femei intrate î-
năuntru! Drama şi-a găsit 
epilogul în chip fericit, pen-
tru că nu descoperă înăun-
tru spaimă, nu descoperă 
moarte. Văd giulgiurile, dar 
Cel înfăşurat în giulgiu nu 
mai era acolo, ci era înviat. 
Ba, mai mult, parcă pentru 
a întări faptul că nu minte, 
îngerul le aduce aminte de 
o promisiune făcută de Dom-
nul chiar în Joia Mare. Şi, 
dacă vă aduceţi aminte, în 
Evanghelia Joii celei Mari, 
de dimineaţă, se spunea cum 
Domnul, atrăgându-i aten-
ţia lui Petru că va cădea, le 
spune şi să se întoarcă, de-
oarece li se va arăta lor în 
Galileea. Iată! Acelaşi lucru 
le spune şi îngerul: „Dar mer-
geţi şi spuneţi ucenicilor Lui 
şi lui Petru că merge în Ga-
lileea, mai înainte de voi”. 
„Ucenicilor Lui şi lui Petru“. 
Petru nu mai făcea parte 
dintre ucenici. Trădarea lui 
era oarecum similară cu a 
lui Iuda. Numai că, în timp 
ce Petru ieşise afară şi plân-
sese cu amar, păstrând nă-
dejdea că Hristos va învia 
şi-l va ierta, Iuda ieşise afa-
ră, plânsese cu amar şi se 
spânzurase. Petru, în cele 
din urmă, seamănă oarecum 

ca gânduri cu Iuda, doar că 
în timp ce unul deznădăjdu-
ieşte la maxim trădând pe 
Hristos, celălalt, trădând pe 
Hristos, nădăjduieşte că 
Domnul îi va ierta trădarea. 
Şi învinge, câştigă.

Ies din mormânt
Iată, aşadar, că femeile 

trec dintr-o teamă de dinain-
te de moarte într-o teamă 
de după Înviere, căci ele, ie-
şind din mormânt, au fugit 
de acolo, căci erau cuprinse 
de cutremur şi de spaimă şi 
n-au spus nimănui nimic, 
căci se temeau. Ies din mor-
mânt. Fug cuprinse de cu-
tremur şi de spaimă. Nu 
spun nimănui nimic. Se tem. 
Este ca şi cum femeile aces-
tea însele ar fi  înviat. Este 
ca şi cum ele ar fi  dat faţă 
în faţă cu moartea şi, nedes-
coperind-o, le era teamă să 
creadă că înviase Hristos. 
Astfel de veşti nu le dai ori-
cui. Nu le strigi oricum.

Eliberat din puşcărie
Mai este un moment in-

teresant când Sfântul Apos-
tol Petru este chinuit la Ro-
ma, băgat în puşcărie. La 
un moment dat, este elibe-
rat în chip minunat. Şi una 
dintre slujnice deschide vi-
zorul, să-i spunem, al casei 
unde erau ascunşi apostolii, 
tot de teamă de comunita-
tea romană. Şi, când îl vede 
pe Petru, se sperie, crezând 
că este şi el, la rândul său, 
înviat din morţi. Este o tea-
mă normală ca, văzând pe 
cineva pe care crezi că l-ai 
pierdut pentru totdeauna, 
să-l vezi reapărând în faţa 
ochilor tăi, să te bucuri din 
nou, împreună vieţuind cu 
tine, dăruindu-ţi iarăşi ce-
ea ce credeai că nu-ţi va mai 
putea dărui niciodată.

Mult mai profund
Dar sensul Evangheliei de 

astăzi este mult mai profund 
pentru că, iată, un text litur-
gic din cadrul Sfi ntei Litur-
ghii vine să arunce o lumină 
nouă: „Ca un purtător de via-
ţă şi mai înfrumuseţat decât 
Raiul cu adevărat şi decât 
toată cămara împărătească 
mai luminat, s-a arătat, Hris-
toase, mormântul Tău, izvo-
rul Învierii noastre.“

Hristos Biruitorul
Femeile au intrat în iz-

vorul Învierii noastre. Mor-
mântul Domnului pentru câ-
teva clipe se prefăcuse, îna-
intea ochilor lor, din izvor 
de spaimă în izvor de bucu-
rie, izvorul acela de bucurie 
care face să se cutremure o-
mul. Femeile sunt cutremu-
rate. Cărămizile sufl etului 
lor, dacă ar fi  să vorbim ast-
fel, sunt mişcate de la loc. 
Toate par noi, pentru că to-
tul este nou. Întâlnirea cu 
tânărul înveşmântat în alb 
le înspăimânta. Dar cât le 
va fi  înspăimântat mai mult 
cuvântul întrebării care pri-
meşte şi răspuns: „Căutaţi 
pe Iisus Nazarineanul, cel 
răstignit?” cu alte cuvinte: 

„Căutaţi pe omul cel răstig-
nit? Pe concetăţeanul vos-
tru cel răstignit? Pe cel al 
cărui buletin de identitate 
îl ştiţi de la Betleemul Iu-
deii până în Vinerea Mare 
a Golgotei? A Înviat! Nu es-
te aici. Iată locul unde L-au 
fost pus.“ Cu alte cuvinte: 
Căutaţi cu privirea de-acum 
de-a dreapta Tatălui, cău-
taţi cu privirea de-acum pe 
Muntele Galileii, unde tre-
buie să vă întâlniţi cu Hris-
tos cel Înviat. Iisus Nazari-
neanul Răstignitul rămăse-
se undeva în mormântul su-
fl etelor lor. Se ridicase din 
mormânt Hristos Biruito-
rul, Iisus Biruitorul, Hris-
tos Cel care călcase cu moar-
tea pe moarte.

Izvor de Înviere
Minunată pildă aceasta a 

alergării la mormântul Dom-
nului! N-au aşteptat prea 
mult femeile mironosiţe să 
treacă vremea pentru a face 
pe plac Domnului până la ca-
păt, pentru a-şi aduce prino-
sul lor de recunoştinţă.

Eu zic că astăzi este Du-
minica femeii creştine, pen-
tru că minunat ar fi  ca fe-
meile să priceapă şi ele că 
ele se cade a fi  mai întâi că-
utătoare ale lui Dumnezeu, 
purtând în braţe miresme, 
purtând în mâini untdelemn 
de ungere lui Hristos, pen-
tru ca, pentru familia lor şi 
pentru cei dragi ai lor, mor-
mântul Domnului să se fa-
că izvor de Înviere.

Imaginea 
adevăratei femei

Prea des se creează ima-
ginea femeii afaceriste, a fe-
meii îmbrăcate sumar, a fe-
meii care vorbeşte despre o-
rice, numai despre Dumne-
zeu nu. Dumnezeu să bine-
cuvânteze neamul românesc 
ale cărui femei ştiu să mai 
intre dimineaţa în biserică, 
ştiu că mai trebuie să se poar-
te decent în biserică, ştiu că 
trebuie să se spovedească şi 
să se împărtăşească, ştiu 
să-şi ducă copiii sau nepoţii 
de mână înaintea lui Hris-
tos, ştiu să se roage pentru 
soţii lor, pentru duşmanii lor 
şi pentru toate celelalte. Eu 
cred că aşa este imaginea 
adevăratei femei, ca a unei 
femei mironosiţe care 
dis-de-dimineaţă, în prima 
zi a săptămânii, iată, Dumi-
nica, pe când răsare soarele, 
merge la izvorul învierii, ca-
re este Biserica, bucurân-
du-se şi veselindu-se pentru 
tăria ce va primi în Biserică.

Să facă Domnul ca feme-
ile să nu mai iasă din Bise-
rică, fugind de acolo, cuprin-
se de cutremur şi de spai-
mă, ci să spună tuturor ce 
bine le-a făcut Domnul şi să 
nu se teamă. Ştim noi Unul 
Care a biruit lumea. Amin.

Pr. conf. univ. dr. Con-
stantin Necula,

din „Cântare de biru-
inţă cântând“

Editura «Oastea 
Domnului»

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | Predică la Duminica a III-a după Paşti (a Mironosiţelor)

Duminica femeii creştine

(săptămâna 17 – 23 mai)
17 V Sf. Ap. Andronic şi soţia sa, Iunia; Sf. Cuv. Nectarie şi Teofan 
(Dezlegare la peşte)
18 S Sf. Mc. Petru, Dionisie şi Paulin
19 D Sf. Sfi nţit Mc. Patrichie, episcopul Prusei, şi cei împreună cu 
el. Duminica a 3-a după Paşti (a Mironosiţelor); Ap. Fapte 6, 1-7; 
Ev. Marcu 15, 43-47; 16, 1-8; glas 2, voscr. 4
20 L Sf. Mc. Talaleu; Sf. Cuv. Talasie; Sf. Lidia din Filipi
21 M †) Sfi nţii Mari Împăraţi şi întocmai cu Apostolii, Constantin şi 
mama sa, Elena
22 M Sf. Mc. Vasilisc şi Marcel; Sf. Părinţi de la Sinodul al II-lea 
Ecumenic (Dezlegare la peşte)
23 J Sf. Ier. Mihail Mărt., ep. Sinadei; Sf. Mironosiţă Maria lui Cleopa

Calendar Creştin Ortodox
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Tiparul executat la BETA MEDIA GROUP

Târg de produse bio

În fi ecare vineri, între orele 11.00 şi 18.00, în 
Piaţa Huet are loc târgul de produse bio, unde 

sibienii pot găsi legume, fructe, produse din lapte şi 
produse apicole.

Evenimentul este organizat de Biserica 
Evanghelică şi SC Pieţe Sibiu S.A.

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

SECȚIA DE TRATARE APE UZATE SIBIU

ELECTRICIAN – 1 post 

Cerinţe:
• studii medii de specialitate în domeniul electric/ electro-
tehnic/ electromecanic
• minim 2 ani experiență profesională
• apt lucru la înălțime, apt tură noapte
• experiență în automatizări constituie avantaj

LĂCĂTUȘ MECANIC - 2 posturi

• studii profesionale în domeniul mecanic/ elecromecanic
• experiență profesională în acest domeniu constituie avantaj
• apt lucru la înălțime
• disponibilitate pentru muncă în echipă.

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro sau 
la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Umane, îm-
preună cu CV, copie  diplomă studii și adeverinţa medicală 
de la medicul de familie, până la data de 17.05.2024. Rela-
ţii suplimentare la tel. 0269/ 222916 (int.117 sau 166).

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

SUCURSALA FĂGĂRAȘ
SECŢIA APĂ POTABILĂ

INSTALATOR APĂ CANAL – 1 post

Cerinţe:
• calificare în meseria de instalator/ lăcătuș mecanic;
• calificare/ experiență în sudură – constituie avantaj;
• apt pentru muncă la înălțime;
• alte calificări constituie avantaj (sudor/ strungar).

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro sau 
la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Umane, îm-
preună cu CV, copie  diplomă studii și adeverinţa medicală 
de la medicul de familie, până la data de 17.05.2024. Rela-
ţii suplimentare la tel. 0269/ 222916 (int.117 sau 166).

LICITAȚIE PUBLICĂ

Primăria Tălmaciu cu sediul în orașul Tălmaciu, Cod 
identificare fiscala 4270732, strada Nicolae Bălcescu nr. 
24.  tel. 0269/555401, int 113, e-mail urbanism@tal-
maciu.ro, organizează în data de marti, 28.05.2024 ora 
10:00, în biroul Urbanism din cadrul Primăriei Orașului 
Tălmaciu, str. Piaţa Textiliștilor, nr. 17, licitaţie publică 
deschisă pentru vânzarea:

Imobilului- teren, în suprafaţă de 83 mp, înscris în CF 105415, 
nr. cad. 105415 , apartinând domeniului privat al orașului Tăl-
maciu, situat în Tălmaciu, str. Malul Cibinului , Nr.  F.N .

Documentatiile pentru licitatie se pot achiziţiona de la adre-
sa susmentionată până în data de 27.03.2024, ora 12:00, 
pentru suma de 100 lei (se achita la casieria institutiei).

Data limită a depunerii ofertei este de 27.05.2024 ora 
12:00, oferta care se depune la registratura din cadru Pri-
mariei Orasului Talmaciu.

Anunţul a fost trimis în vederea publicării la data de 
08.05.2024.  

Eventualele litigii vor fi  solutionate de instantele de ju-
decata competente.

ANUNȚ ACORD DE MEDIU

EAST SILODEP S.R.L. anunţă publicul interesat asu-
pra depunerii solicitării de emitere a acordului de mediu 
pentru proiectul „Desfi inţare construcţii existente (C4, C9, 
C10), modernizare bază primire cereale“, propus a fi  am-
plasat în localitatea Miercurea Sibiului, strada Câmpului nr. 
3, judeţul Sibiu.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 
la sediul Agenţiei pentru Protecţia Mediului Sibiu, str. Hi-
podromului nr. 2A și la sediul EAST SILODEP S.R.L., str. 
Arany János nr. 13, ap. 5, Cluj-Napoca, judeţul Cluj, în zi-
lele de luni-joi, între orele 8,00 – 16,00 și vineri între ore-
le 8,00 – 14,00.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul Agen-
ţiei pentru Protecţia Mediului Sibiu.

ANUNŢ DE ATRIBUIRE A PAJIŞTII DISPONIBILE APARŢINÂND DOMENIULUI PRIVAT 
AL COMUNEI SADU

PRIMĂRIA COMUNEI SADU
organizeaza în conformitate cu prevederile Hotărârii Con-
siliului Local al comunei Sadu nr. 37/ 2024, la sediul insti-
tuţiei în data de 04.06.2024

ŞEDINŢA DE ATRIBUIRE/ ÎNCHIRIERE
A PAJIŞTII (PĂŞUNII) ”GALIŢA“ AFLATĂ ÎN PROPRIETA-

TEA PRIVATĂ A COMUNEI SADU

1. Informaţii generale privind locatorul
COMUNA SADU, cu sediul în Sadu, str Inocenţiu Micu Klein, nr. 
36, judeţul Sibiu, Cod unic de identifi care 4241222, cont nr. 
RO57TREZ5765006XXX012111 deschis la Trezoreria Sibiu, re-
prezentata legal prin primar IVAN VALENTIN DUMITRU IOAN.

2. Informaţii generale privind obiectul inchirierii
Obiectul închirierii îl constituie pajiștea (păsunea) disponi-
bilă, afl ată în proprietatea privată a comunei Sadu, conform 
tabelului de mai jos.

Nr.
crt.

Denumire 
trup păşune

Specia 
de ani-
male

CF Suprafaţa 
– ha dis-
ponibila 

pentru in-
chiriere

Încărcătura 
optimă

Producţia 
de masă 

verde la ha

Preţ 
minim 

al chiriei

1 Galiţa bovine 107752 
Sadu

8,9 ha 0,6 UVM/ 
ha

3-5 tone 1.602 
lei

TOTAL 8,90 ha

Procedura aplicată
a) Atribuirea directă:
- către asociaţiile patrimoniale ale membrilor colectivităţilor 
locale, proprietari de animale înscrise în RNE, cu respecta-
rea dreptului de preferinţă pentru care depune documente-
le de califi care și îndeplinesc criteriile de eligibilitate, fi ind 
declarat admis;
- către persoane fi zice sau juridice, în cazul în care pentru lo-
tul de pășune este un singur solicitant care depune docu-
mentele de califi care și îndeplinesc criteriile de eligibilitate, 
fi ind declarat admis;

b) Licitaţie cu strigare, dacă este cazul:
- către asociaţiile patrimoniale ale membrilor colectivităţilor 
locale în situaţia în care pe lotul de pășune sunt înscrise 2 
sau mai multe asociaţii patrimoniale ale membrilor colecti-
vităţilor locale, proprietari de animale înscrise în RNE, care 
depun documentele de califi care și îndeplinesc criteriile de 
eligibilitate, fi ind declarate admise;
- către persoane fi zice sau juridice, în situaţia în care pe lo-
tul de pășune sunt înscriși 2 sau mai mulţi solicitanţi eligi-
bili, care depun documentele de califi care și îndeplinesc cri-
teriile de eligibilitate, fi ind declaraţi admiși.
Criteriul de atribuire este preţul cel mai mare oferit.
Licitaţia se va desfășura după metoda licitaţiei publice, des-

chisă, competitivă, cu strigare și adjudecare la cel mai ma-
re preţ oferit.
Pasul de licitaţie este de 100 lei, iar câștigător va fi  desem-
nat ofertantul care licitează cel mai mare preţ.
Se fac următoarele precizări:
- În cazul în care pentru lotul de pășune disponibil sunt ad-
miși o asociaţie patrimonială a membrilor colectivităţii lo-
cale și o persoană fi zică/juridică sau mai multe, atribuirea 
se va face cu respectarea dreptului de preferinţă al asociaţi-
ilor patrimoniale.
- garanţia de participare se achită la casieria Primăriei Co-
munei Sadu în valoare de 1.000 lei, iar taxa de participare 
la licitaţia publică deschisă este în cuantum de 100 lei.
- durata de închiriere este de 7 ani de la data semnării con-
tractului de închriere, fi ind valabil până la data de 31 de-
cembrie al ultimului an de contract.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire
a) Modalitatea prin care persoanele interesate pot intra în 
posesia unui exemplar al documentaţiei de atribuire
Potentialii solicitanţi pot ridica documentaţia de atribuire de 
la sediul Primariei Comunei Sadu, str. Inocenţiu Micu Klein, 
nr 36, judeţul Sibiu în perioada 14.05.2024 până cel târziu 
în data de 03.06.2024, ora 16.00.
b) Documentaţia de atribuire se ridică de la compartimen-
tul registratură din cadrul Primăriei.
c) Documentaţia de atribuire se ridică gratuit.

4. Informaţii privind dosarul de participare
a) Data limită de depunere a documentelor de califi care es-
te 03.06.2024, ora 16:00. Primirea si inregistrarea dosare-
lor la sediul Primariei: în timpul programului de activitate.
b) Adresa la care trebuie depuse ofertele este comuna Sa-
du, str. str. Inocenţiu Micu Klein, nr 36, judeţul Sibiu.
c) Dosarul de califi care se depune într-un singur exemplar 
și cuprinde documentele prevăzute în caietul de sarcini.

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa de atribuire
Deschiderea dosarelor, admiterea solicitanţilor eligibili şi 
atribuirea directă: 04.06.2024, ora: 12:00 în Sala de ședin-
ţe a Primariei Comunei Sadu.
Licitatie cu strigare cu pas, unde este cazul: 04.06.2024 ora 
13:00 pâna la fi nalizare, va avea loc in Sala de ședinţe a Pri-
mariei Comunei Sadu.
6. Denumirea instanţelor competente în soluţionarea even-
tualelor contestatii: Comisia de soluţionare a contestaţiilor 
și Tribunalul Sibiu

Primar,
Ivan Valentin-Dumitru-Ioan

Administrator public,
Rotărescu Ioan-Marius

ANUNŢ

ANUNT

privind vanzarea unor piese de schimb si anve-
lope aferente unor marci de autobuze scoase 

din circulatie

SC TURSIB SA, cu sediul in mun. Sibiu, str. Munchen, nr. 
1, scoate la vanzare piese de schimb si anvelope aferente 
unor marci de autobuze scoase din circulatie.

Ofertantii vor putea achizitiona unul sau mai multe 
repere cuprinse in oricare dintre anexele la prezentul Ca-
iet de sarcini, in valoare de minim 5.000 lei, fara TVA.

Licitatia publica cu strigare se va desfasura in data de 
11.06.2024 ora 12:00 la sediul vanzatorului din Sibiu, str. 
Munchen, nr.1.

Preturile unitare de pornire sunt mentionate in anexe-
le Caietului de sarcini. Preturile nu contin TVA.

Caietul de sarcini, inclusiv toate documentele necesare 
licitatiei se pun la dispozitia solicitantilor gratuit.

Inscrierea la licitatie se va face incepand cu data de 
03.06.2024 ora 08:00 pana la data de 10.06.2024 ora 
14:00, in intervalul orar 08:00-14:00 la sediul TURSIB SA 
– Secretariat sau prin e-mail la adresa juridic@tursib.ro.

Relatii privind bunurile scoase la vanzare se pot obtine 
de la sediul TURSIB SA –Departamentul Juridic-achizitii pu-
blice sau la adresa de e-mail: juridic@tursib.ro. 
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Poate te întrebi cine e PPC
Poate ai observat că iden  tatea 

vizuală a furnizorului tău de ener-
gie s-a schimbat. Cei doi furnizori 
parte din grupul PPC, PPC Energie 
și PPC Energie Muntenia au acum 
un nou logo, care apare acum pes-
te tot, de la facturi la site și aplica-
ție, precum și în magazine.

Dacă te intrebi cum poti intra 
în contact cu PPC, ei bine, există 
www.ppcenergy.ro, precum și no-
ua aplicație myPPC, unde ai acces 
la tot felul de informații și funcți-
onalități utile. Cu aplicația myPPC, 
poți gestiona totul într-un mod 
simplu și eficient. Poți verifica ba-
lanța facturilor tale, poți primi și 
plăti facturile de energie electri-
că sau gaze naturale cu doar câ-
teva atingeri pe ecranul telefonu-
lui tău. Ai nevoie să înregistrezi 
indexul? Ei bine, poți face asta ra-
pid și fără bătăi de cap direct din 
aplicație.

Po   ac  va aplica  a myPPC cu 
ușurință fi e online, la adresa h  ps://
myppc.ppcenergy.ro/, fi e prin des-
cărcarea aplicației pentru telefo-
nul mobil în mod gratuit, de pe App 
Store, Google Play sau Huawei 
AppGallery.

Serviciile de furnizare ale PPC 
Energie și PPC Energie Muntenia 
nu sunt influențate de schimba-
rea de identitate vizuală și adop-
tarea noii mărci. Tarifele și condi-
țiile contractuale rămân neschim-
bate, iar magazinele vor funcțio-
na conform programului obișnu-
it, fără modificări în operațiuni. 
Dacă preferi să interacționezi fa-
ță în față, magazinul PPC din Si-

biu, Str. Hermann Oberth, nr 5, 
parter, este acolo pentru tine, cu 
consultanți gata să te ajute.

Dacă ai nevoie de ajutor sau in-
formații suplimentare, un consul-
tant PPC Energie Muntenia sau 
PPC Energie este la un telefon dis-
tanță. Apelând 021.9977 (cu tarif 
normal, apelabil din România și 
din străinătate) în timpul progra-
mului, respectiv L-V: 8:00 – 20:00 
(cu excepția sărbătorilor legale) 
poți afla informații despre facturi 
și sold, despre contract, pot fi ac-
tivate servicii precum factura elec-
tronică și altele.

În ceea ce privește plățile, sunt 
o mulțime de modalități comode 
disponibile – online, prin direct 
debit sau transfer bancar, și chiar 
din aplicație. Și pentru cei care 
preferă plata în numerar, există 
automate de plată în diverse ma-
gazine, inclusiv PPC Energie și al-
te magazine mari.

Cu o bază de clienți formată din 
aproxima  v 3 milioane de consu-
matori rezidențiali, companii și in-
s  tuții, PPC Energie și PPC Energie 
Muntenia sunt cele mai importan-
te companii de furnizare a energi-
ei electrice din România.

Prin intermediul rețelei de 81 de 
magazine moderne, companiile răs-
pund nevoilor consumatorului de 
astăzi, preocupat de economisirea 
energiei: efi ciență și sustenabilita-
te. Portofoliul nostru cuprinde ast-
fel și produse și servicii cu valoare 
adăugată care le oferă clienților con-
fort și siguranță.

ADVERTORIAL

Vineri este ziua deliciilor 
culinare. Sâmbătă, vizita-
torii sunt invitaţi la 
Noaptea Muzeelor şi 
Concertul „Subcarpaţi”. 
Duminica este rezervată 
activităţilor în familie.

Ziua gastronomiei
La Târgul Naţional de 

Ecoturism, Ziua de vineri 
este despre gastronomie! Ne 
aşteaptă specialităţi locale 
din mai multe colţuri ale ţă-
rii din destinaţii certifi cate 
pentru ecoturism. Ne îmbie 
la vizita târgului o ciorbă 
bucovineană din Ciocăneşti, 
păstrăv afumat în brad şi 
caşcavaluri montane din Ţa-
ra Dornelor, cozonac proas-
păt copt de la Nutts & Eggs 
Sibiu, pastramă de oaie şi 
tocană de la Porumbacu, ver-
deţuri şi fructe de primăva-
ră de la Grădina Verde din 
Şelimbăr, pâini unse cu pes-
to de pătrunjel, năut, ghim-
bir murat şi piure de ţelină 
de la Sibiu Food Hub. Totul 
acompaniat de o bere răco-
ritoare SB din Sălişte.

Concert şi distracţii 
pentru toată familia

Ziua de sâmbătă vine la 
pachet cu un alt eveniment 
de anvergură, Noaptea Mu-
zeelor. Astfel, toţi vizitato-
rii târgului benefi ciază în 

data de 18 mai de intrare 
liberă, de un program pre-
lungit, între 12.00-00.00 şi 
de un concert inedit al tru-
pei Subcarpaţi.

Duminică va fi  o zi per-
fectă pentru activităţi în fa-
milie, ateliere de creaţie, 
experienţe în natură, acti-
vităţi sportive şi momente 
de folclor împletite cu ate-
liere de învăţat meşteşu-
guri tradiţionale.

Peste 50 de producători 
din întreaga ţară se vor afl a 
la dispoziţia iubitorilor de 
turism prietenos cu mediul 
înconjurător, dar şi de tra-
diţiile culinare ale producă-
torilor locali din diferite zo-
ne ale ţării.

Judeţul cu oameni 
şi locuri de poveste

„Judeţul Sibiu a devenit 
deja o destinaţie recunoscută 

şi preferată de cei care înţe-
leg şi practică ecoturismul. 
Avem şansa să locuim în unul 
din cele mai frumoase judeţe 
ale României, chiar „fotoge-
nic” cum multă lume o spune, 
iar investiţiile în infrastruc-
tura turistică şi în programe-
le educaţionale pe care reali-
zăm prin acest program dove-
deşte că ne dorim un turism 
de calitate, prietenos cu natu-
ra. Celor care nu au ajuns în-

că pe potecile noastre le spun 
să vină să ne cunoască în ca-
sa noastră, în judeţul Sibiu, 
cel cu oameni şi locuri de po-
veste”, a declarat Daniela Cîm-
pean, preşedinta Consiliului 
Judeţean Sibiu.

Afl at în cel de-al 4-lea an 
de implementare, Progra-
mul „Anii Drumeţiei”, iniţi-
at şi fi nanţat de către Con-
siliul Judeţean Sibiu, a fă-
cut posibilă reabilitarea a 

peste 800 de kilometri de 
trasee din munţii Făgăraş, 
Cindrel şi Lotru, promova-
rea unui stil de viaţă activ, 
cu respect pentru natură, 
dar şi recunoaşterea în plan 
naţional a obiceiurilor şi gas-
tronomiei judeţului Sibiu.

Detalii privind oferta şi pro-
gramul Târgului de Ecoturism 
pot fi  obţinute accesând pagi-
na de Facebook/AniiDrumeţi-
ei sau www.aniidrumetiei.ro

A VI-a ediţie a Târgului Naţional de Ecoturism 
se va desfăşura cu ocazia Nopţii Muzeelor
 Târgul Naţional de Ecoturism – ediţia de primăvară va fi organizat în Muzeul Astra între 17 şi 19 mai
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